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I~TRODUCCIO~ 

El Tema de inventarios en empresas industriales y comerciales re­

quiere de mayor atenci6n que cualquier otro rubro de los estados 

financieros, en virtud de que es el más importante; su control es 

más complejo que otros y, además, es la fuente de los principales 

ingresos de una entidad. Por tal motivo, el auditor asignado a 

revisar este rubro debe ser una persona que tenga una preparación 

técnica y experiencia profesional acorde con las necesidades y ca­

racter Ísticas de la compañía, ya que de los contrario se puede 

caer en el error de no cubrir los objetivos planeados. 

Con el presente trabajo pretendo dar al lector una idea general de 

lo que el auditor debe conocer para llevar a cabo una adecuada re­

visi6n del rubro de inventarios. Adicionalmente, deseo constituya 

la culminaci6n de mis estudios y me permita seguir desarroyándome 

en la profesión de la Contaduría Pública. 
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AUDITORIA DE INVENTARIOS 

CAPITULO PRIMERO 

l. CONCEPTOS Y GENERALIDADES -

1.1. CONCEPTO Y CLASIFICACION DE INVENTARIOS 

Los inventarios representan los costos acumulados de ma­
terias primas, producci6n en proceso, artículos terminados, 
suministros y todos aquellos productos que son propiedad de 
una empresa y que son destinados para su uso futuro o para su 
venta. 

En los Últimos años, los inventarios han recibido mayor 
atenci6n en la literatura contable y en discusiones entre 
contadores públicos, que cualquier otra clasificaci6n que se 
pudiese encontrar en los estados financieros. Las razones de 
esta especial significaci6n enfocada a la verificaci6n de los 
inventarios son claramente evidentes y se se5alan a continua­
ci6n: 

a) Los inventarios, usualmente, constituyen el activo de 
mayor importancia de una empresa. 

b} Numerosas bases y métodos alternativos para la valua­
ci6n de los inventarios han recibido la aprobación de 
la profesión de la contaduría pública. 

c} La determinaci6n del valor de los inventarios afecta 
directamente al costo de producci6n y ventas y, conse­
cuentemente, al resultado del ejercicio. 



- 2 -

d) Los inventarios son más susceptibles de errores y 

manipulaciones que cualquier otra categoria de acti-

VOS• 

e) Los niveles de precios rápidamente cambiantes de los 

Últimos a~os, han llamado la atenci6n sobre la incon­

sistencia e ineficiencia de los métodos convencionales 

de contabilizaci6n de inventarios. 

f) La verificaci6n de cantidades, condici6n y valor de 

los inventarios es una labor más compleja y dificil 

que la verificaci6n de la mayor parte de los elementos 

de la situaci6n financiera de la empresa. 

I.Ds inventarios están estrechamente vinculados con otras 

actividades importantes de la empresa, tales como compras, 

producci6n y ventas, lo que hace que todos los problemas que 

se relacionan con el control, administraci6n y registro de in­

ventarios, tengan un panorama amplio, que el auditor tendrá 

que tomar en cuenta para su revisi6n y, por lo tanto, evaluar 

la posibilidad de efectuar recomendaciones para mejorar la 

eficiencia de las operaciones de la empresa. 

La auditoria de inventarios adquiere especial importancia 

y, a su vez, un grado más complejo de problemas que requieren 

de procedimientos s6lidos de auditoria y el empleo del buen 

juicio del auditor, con el fin que al presentar la informa­

ci6n en los estados financieros, los usuarios de éstos tengan 

un panorama real de la situaci6n financiera de la empresa. 
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1.1.1. CLASIFICACION 

Las clasificaciones que comunmente se utilizan en la 

práctica son las siguientes: 

a) Materias Primas.- Materiales, envases, ingredientes 

y piezas, más todos los gastos incurridos en las ad­

quisiciones que van a ser utilizadas en el proceso de 

producci6n. 

b) Producci6n en Proceso.- Dada la necesidad de preparar 

informaci6n a ciertas fechas, contablemente debe efec­

tuarse un corte de operaciones y por lo tanto, los ar­

tículos que a6n no est~n terminados tendrán un valor 

en inventarios según su grado de avance. 

c) Productos Terminados.- Artículos producidos o compra­

dos que se destinarán preferentemente para su venta. 

d) Refacciones, Suministros o Abastecimientos.- Materia­

les que se utilizan indirectamente en la producci6n o 

en otras partes de las operaciones, que son importan­

tes para la funci6n de fabricaci6n. 

e) Mercancías en Tránsito.- Artículos que no se han reci­

bido, pero que sin embargo, se tiene notificaci6n de 

que ya fueron enviados por el proveedor, además, todos 

los gastos de compra y traslado. 

f) Anticipo a Proveedores.- Desembolsos que se dan por 

anticipado a proveedores o agentes aduanales con la 

finalidad de que sean por compra de inventarios. 
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La clasificaci6n de los inventarios puede variar de 

acuerdo con las políticas y estructura de cada empresa, por 

lo que es común encontrar combinaciones de los mismos. 

Compañías Comerciales.- Estas empresas tienen inventa­

rios de articules que, generalmente, son destinados para la 

venta, de donde generan sus utilidades. 

Compañías Industriales.- Estas empresas son las más com­

plejas en cuanto al manejo de los inventarios, consecuencia 

de su actividad que comprende las adquisiciones de materias 

primas que van a transformar o convertir en productos, que 

más tarde serán destinados para la venta; de aqui que en es­

tas empresas, el rengl6n de inventarios sea de especial im­

portancia y complejidad, porque tendrán primordialmente tres 

tipos de inventarios: materias primas y suministros, produc­

tos en proceso de elaboraci6n y articules terminados para su 

venta. 

Empresas de Servicios.- En estas empresas, en las que ge­

neralmente su operaci6n consiste en la prestaci6n de servi­

cios derivados de· su actividad profesional de donde provienen 

sus ingresos, no tienen grandes inversiones en inventarios, y 

estos s6lo se limitan a suministros y abastecimientos de ope­

raci6n. 

Empresas de Servicios Públicos.- En estas empresas, en 

las que su finalidad es la de dar un servicio público a una 

comunidad y no la venta de bienes, sus inventarios se limitan 

a combustibles y piezas de repuesto para el mantenimiento de 

su equipo (Activo Fijo), que representa la mayor inversi6n en 

estas empresas. 
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Hay que tomar en cuenta que, independientemente de la im­

portancia de los inventarios, la que es determinada por la 

naturaleza de la compañía, los objetivos <le auditoría que se 

persiguen son los mismos y Únicamente cambiarán los alcances 

y procedimientos de auditoría, que se aplican según las cir­

cunstancias y de acuerdo al criterio del auditor. 

l. 2. PRESENTACIO~ EN LOS F.:STADOS FrnANCIEROS 

Para estos efectos se tienen que considerar los princi­

pios de contabilidad emitidos por el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos (I.M.C.P.), revelación suficiente, impor­

tancia reldtiva y consistencia, los cuales nos indican que: 

a) La informaci6n contable presentada en los estados fi­

nancieros debe de contener en forma clara y compren­

sible todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad. 

b) La información que aparece en los estados financieros 

debe mostrar los aspectos importantes de la empresa, 

susceptibles de ser cuantificados en términos moneta­

rios. 

c) La información contable <leber ser obtenida mediante la 

aplicación de los mismos principios y reglas particu­

lares de cuantificación para que, mediante la compara­

ci6n de los estados financieros de la entidad, se pue­

da conocer su evolución y, mediante la comparaci6n 

con estados de otras entidades económicas, se pueda 
conocer su posición relativa. 
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Como concecuencia, al efectuar la auditoría de inventa­

rios, el auditor tendrá que cuidar que todos los artículos 

que se utilizan en el ciclo normal de operaciones de la com­

pañía, ya sea para la producci6n o venta, y que son materias 

primas y materiales, producci6n en proceso, artículos termi­

nados, anticipos a proveedores y mercancías en tránsito, de­

ban presentarse en el balance general como un activo circu­

lante, agrupándolos según su orden de liquidez. 

Dado que el I.M.C.P. admite varios procedimientos alternati­

vos para la valuaci6n de los inventarios, éstos se divulgarán 

en los estados financieros indicando el sistema y método que 

se utiliz6 para su valuaci6n. 

Cuando se haya efectuado un cambio en el método de valua­

ci6n de inventarios durante el periodo sujeto a examen, es 

necesario divulgar a través de una nota en los estados finan­

cieros, los efectos derivados en los inventarios, así como en 

los resultados de la operación: si el efecto es importante, 

se requerirá por lo general en la opini6n del auditor, una 

salvedad por inconsistencia en la aplicación de los princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados por el I.M.C.P. 

Las reservas para inventarios (obsoletos y lento movi­

miento) deben presentarse en los estados financieros disminu­

yendo, generalmente, la cuenta de inventario a la cual 

corresponden. 

Todo gravamen o garantía de partidas del inventario, que 

sea de consideraci6n, debe señalarse en los estados financie­

ros. 
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1.3. SISTEMAS DE CONTABILIDAD DE COSTOS Y METODOS DE VALUACION 

DE INVENTARIOS 

Para controlar en forma correcta y adecuada todas las 

erogaciones, tanto directas com:> indirectas que se incurrie­

ron en la elaboración de productos que se encuentran en pro­

ceso o que estan terminados y listos para su venta, es nece­

sario que el sistema implantado por la compañía sea el ade­

cuado a sus necesidades, por lo que el auditor tendrá que 

aplicar toda su experiencia profesional para poder revisar el 

sistema implantado por la compañia y evaluar la posibilidad 

de efectuar recomendaciones para el mejoramiento ñe la efi­

ciencia en las operaciones. 

El sistema comprende todos los registros, pedidos, requi­

siciones, tarjetas de tiempo, etc., necesarios para una ade­

cuada contabilización de los elementos del costo, los cuales 

pueden ser directos e indirectos, por su relación con la pro­

ducción. Los elementos directos son aquellos que se pueden 

identificar plenamente con las unidades producidas, tales co­

mo materias primas básicas y mano de obra directa en la pro­

ducción del artículo. Los elementos indirectos son gastos de 

fabricación indirectos, mano de obra indirecta y materiales 

indirectos, los cuales no se localizan en forma precisa en 

los artículos y, sin embargo, son necesarios en la produc­

ción. 

Los gastos de fabricación son aplicados al producto, ge­

neralmente, con base en un coeficiente predeterminado o es­

tándar basado en los gastos presupuestados para un período 

normal de producción. 
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Estos coeficientes son aplicados, generalmente, a las horas o 

al valor en dinero de la mano de obra directa, al consu~ de 

materiales directos y, en ocasiones, se utilizan otras bases 

tales como: 

horas máquina, costo primo, etc. 

Ahora bien, debido a que el coeficiente real de los gas­

tos de fabricación varía con respecto al coeficiente estándar 

utilizado durante el período, los gastos de fabricaci6n serán 

aplicados en exceso o por menor cantidad a la realmente incu­

rrida. Si estas diferencias o variaciones son importantes, 

deben ajustarse los valores del inventario. Existen algunos 

costos o gastos que varían en raz6n a la producci6n, tales 

como: impuestos sobre n6mina, suministros, herramientas meno­

res, etc., y que se les ha denominado "costos o gastos varia­

bles", y otros que son relativamente fijos, tales como, de­

preciaciones, alquileres, prima de seguro, supervisión, etc., 

los cuales no son afectados por los volúmenes de producción, 

por lo que se les ha denominado "costos o gastos fijos". 

Las cifras producidas por el sistema de costos deberán 

ser controladas por medio de cuentas de mayor, mismas que 

tendrán que conciliarse periódicamente con los registros in­

dividuales que se lleven de cada uno de los elementos del 

costo. 

A continuación, se mencionan los sistemas más comunes 

utilizados para la valuaci6n de inventarios, tomando en cuen­

ta que en la práctica se pueden combinar o sufrir algunas mo­

dificaciones, según las necesidades de cada compañía. 



- 9 -

a) Sistema de valuaci6n por costeo absorbente. 

Cuando una compañía decide implantar este sistema, debe 

de seguir el procedimiento de acumular a su producci6n, la 

mano de obra, materia prima, gastos directos e indirectos de 

fabricaci6n, los cuales pueden ser fijos o variables; ésto 

quiere decir, que los resultados netos de la empresa están 

condicionados a las fluctuaciones en los niveles de inventa­

rios, que incluyen los costos fijos de producción, lo que 

puede ser una desventaja, ya que el control de los costos se 

dificulta, la política de precios de venta, especialmente a 

corto plazo, se entorpece y uno de los problemas más impor­

tantes puede ser que, como los inventarios se tienen inflados 

con costos fijos, la utilidad aumenta y, por consiguiente, se 

tendrán que pagar más impuestos, participación en las utili­

dades a los trabajadores, pagos de dividendos, etc., lo que 

puede ser una descapitalización para la compañía. 

b) Sistema de valuaci6n por costeo directo. 

Con la utilización de este sistema, se tiene que acumular 
I 

a la producción la materia prima, mano de obra y gastos de 

fabricaci6n, que varían en relación con los volúmenes produ­

cidos, lo que indica que los inventarios únicamente tienen 

costos que fueron utilizados en su producción y, por lo tan­

to, los costos fijos quedan registrados en los resultados de 

la empresa según en el período en que ocurran. 

Las posibles ventajas pueden ser, que el control de los cos­

tos se facilita, auxilia a la gerencia a tener una política 

de precios más adecuada, y los resultados netos de la compa­

ñía no están condicionados en los niveles de inventarios, si­

no que éstos están condicionados a la magnitud de las ventas 

de la empresa, por lo que se puede efectuar una adecuada toma 

de decisiones financieras. 
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Los sistemas mencionados anteriormente, indican cuáles 

son los elementos que deben formarlo. ~ continuaci6n, se 

analiza la·· forma de c6mo debe determinarse su valor: 

Los dos ·sistemas pueden ser llevados de acuerdo a princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados, sobre la base de 

costos históricos y costos predeterminados, siempre y cuando 

éstos se aproximen a los hist6ricos bajo condiciones normales 

de fabricaci6n. Los costo,s predeterminados pueden clasifi­

carse como costos esti1riad~s y estándar. 
•.",•' 

Costos Hist6ricos .,;,; :!;Í.i ,'registro consiste en acumular los 

elementos del costo •rea.·1~ente incurridos para la adquisici6n 

o producción de artículos. 

Costos Predeterminados.- Estos se calculan antes de ini­

ciarse la producción de artículos a base de especificaciones 

de ingeniería, experiencias en operaciones anteriores y cier­

tas condiciones de operación asumidas, y pueden clasificarse 

en: 

a) Costos estimados.- Su determinaci6n es de acuerdo con 

experiencias de años anteriores o estimaciones hechas por 

expertos en el ramo: se pueden definir como "lo <JUe puede 
ser". 

b) Costos estándar.- Su determinaci6n es de acuerdo con 

investigaciones específicas, técnicas de cada producto en 

particular, y la experiencia representando, por lo tanto, 

una medida de eficiencia; se pueden definir como "lo que 

debe ser", 
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El manejo de los costos estándar es importante, ya que 
implica que éstos sean comparados con los hist6ricos (costos 
realmente incurridos), con el fin de determinar las variacio­
nes, las cuales deben de registrarse en cuentas especiales 
separando cada uno de los elementos que la integran. Una vez 
determinadas las variaciones, pueden ser analizadas y estu­
diadas a fin de que puedan tomarse las medidas correctivas 
apropiadas. Según sea el caso de éstas, pueden ser variacio­
nes en precio, diferencias en uso o volumen, cambios en espe­
cificaciones de ingenieria, capacidad de planta o equipo no 
utilizado, etc., lo que ayudará a la administraci6n del nego­
cio a trazar planes para las futuras operaciones y controlar 
sus costos, también resultando útil ·para medir la eficiencia 
y establecer precios de venta, además de permitir adecuada­
mente la valuaci6n de sus inventarios y la determinación de 
sua costos de producci6n con mayor facilidad y rapidez. 

Cuando las variaciones determinadas sean de importancia, 
no s6lo deberán modificarse los costos estándar para produc­
ciones futuras, sino que además, tendrán que hacerse los 
ajustes necesarios para dejar el inventario valuado en forma 
correcta. Ningún ajuste de esta clase deberá elevar el in­
ventario por encima de la cifra de costo o valor de mercado, 
el más bajo. 

Las variaciones que representan deficiencia en la produc­
ci6n, costos anormales, capacidad de producci6n excesiva, 
etc., deben cargarse, generalmente, contra los resultados. 

Para el buen funcionamiento del sistema, se requiere que 
siempre que existan cambios en precios de materia prima, ti­
pos de retribuci6n de mano de obra, modificaci6n en procesos 
de fabricaci6n, cambios en los consumos de materiales, etc., 
es necesario determinar los nuevos costos estándar. 
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1.3.l. VALUACION DE INVENTARIOS 

Dada la gran variedad de compañias, tanto comerciales co­
mo industriales, y cada una con diferentes necesidades a cu­
brir, será necesario que el método de valuaci6n de inventa­
rios que se utilice sea el adecuado a sus fines: para ésto, 
el personal responsable de implantarlo tendrá que contar con 
los elementos clave, como pueden ser el conocimiento de las 
características de los materiales, volúmenes, precios, líneas 
de producci6n, etc., para así poder decidir cúal es el método 
que debe ser implantado en la valuaci6n de sus inventarios. 
El gran número de partidas que generalmente se llevan en el 
inventario, conjuntamente con la constante rotaci6n, produc­
ci6n y venta de éste, hacen que, por lo general, sea imprac­
ticable todo intento encaminado a la identificaci6n de costos 
específicos con cada partida producida y vendida. Esto ha 
motivado la creación de distintos métodos de valuaci6n, mis­
mos que pueden ser utilizados por la compañía según le resul­
te apropiado, siempre y cuando el valor de éstos no exceda al 
costo o valor de mercado, el menor. 

a) Costo Identificado. 

Mediante este método se identifica, en forma precisa, el 
artículo vendido y el costo real del mismo. Puede utilizar­
se en el caso de productos fabricados a la orden o para 
grandes unidades y construcciones en que puedan identificar­
se con facilidad los costos correspondientes. En el caso que 
sean muchos los artículos afectados, o que se pierda la 
identidad por mezcla o confusión, el método resulta imprac­
ticable. 
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b) Costo Promedio. 

Por este método, las compras o adiciones a la producci6n, 
se acumulan a los saldos y, para obtener el costo promedio, 
únicamente se divide el total de las erogaciones entre las 

unidades obtenidas. 

c) PEPS.- Primeras Entradas Primeras Salidas 

Este método consiste en aplicar los materiales utilizados 
en la producción a los precios de las primeras entradas (com­
pras más antiguas) hasta agotar las existencias que hay de 
las mismas, siguiendo con los precios de las entradas subse­

cuentes. En estas condiciones, las existencias de almacén 
quedarán valorizadas a los precios más recientes a que hayan 
entrado las materias primas, habiendo aplicado a los consumos 
los precios de las entradas anteriores. 

Es conveniente destacar que el manejo físico de los artí­
culos no necesariamente tiene que coincidir con la forma en 
que se valúan y, para una correcta asignación del costo, de­
ben establecerse las diferentes capas del inventario según 
las fechas de adquisición o producción. 

d) UEPS.- Ultimas Entradas Primeras Salidas. 

Este método es el lado opuesto del PEPS, y se utiliza pa­
ra valorizar los consumos de materias primas, los cuales de­
ben ser a los precios de las Últimas adquisiciones hasta ago­
tar la cantidad comprada, siguiendo con la anterior y así su­
cesivamente. En estas condiciones, las existencias de alma­
cén quedarán valorizadas a los precios más antiguos a que 
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hayan entrado las materias primas, habiendo registrado los 
consumos a los precios más actuales. En este método, los 
costos guardan más estrecha relaci6n con los ingresos en tér­
minos de dinero, que en los casos en los que se utilizan los 
otros métodos. 

Por consiguiente, en periodos de cambios rápidos en los 
precios, el empleo del UEPS producirá generalmente menor 
fluctuaci6n en la utilidad neta que si se utilizan otros mé­
todos. 

Si los precios están en alza, UEPS produce el efecto de 
cargar contra los ingresos los costos más altos actuales de 
reposici6n y evita, por lo tanto, las llamadas "utilidades de 
inventarios", que de otro modo, se producirían al quedar in­
cluidos los costos más altos en el inventario. 

Dada la situaci6n por la que actualmente atraviesa el 
país (crisis inflacionaria) en la que los precios están en 
constante aumento y, por lo comentado anteriormente, la admi­
nistraci6n de la compañia tendrá que evaluar su posici6n y 
tomar una decisión que vaya de acuerdo a sus necesidades, de 
cuál es el método id6neo a seguir. 

Este método ha sido adoptado por un gran número de empre­
sas, tanto industriales como comerciales, por sus ventajas y 

raz6nes econ6micas y comerciales. 

e) Detallistas. 

El manejo de este método es valuar las existencias a pre­
cio de venta, deduciéndole los factores de márgen de utilidad 
bruta para obtener el costo por grupo homogéneo de artículos. 
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Las empresas que se dedican a las ventas de menudeo (tiendas 

de departamentos, de ropa, de descuento, etc.), son las que 

utilizan generalmente este método, por la facilidad que exis­

te para determinar su costo de venta y sus saldos de inventa­

rios. Para la operación de este método es necesario cuidar 

los siguientes aspectos: 

a) Control y revisión de los márgenes de utilidad bruta. 

b) Agrupación de artículos homogéneos. 

c) Control de los traspasos de artículos entre departa­

mentos o grupos. 

d) Inventarios físicos periódicos. 

Valuación costo Mercado. 

Los procedimientos que deben seguirse para la valuación 

de los inventarios serán aquellos que permitan la preparación 

más apropiada de un estado de ingresos, con el fin de tener 

una razonable situación financiera de la empresa. Tomando en 

cuenta lo anterior, y que los inventarios pueden sufrir va­

riaciones importantes por cambios en los precios de mercado, 

obsolescencia y lento movimiento, y para estar de acuerdo con 

el principio contable de realización que indica que "las ope­

raciones y eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica 

se consideran por ella realizados: Cuando han ocurrido even­

tos económicos externos a la entidad o derivado de operacio­

nes de ésta, cuyo efecto puede cuantificarse en términos mo­

netarios", la valuación de los inventarios puede sufrir cam­

bios sobre las siguientes bases: 
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La regla a seguir para efectos de la valuaci6n en los in­

ventarios deberá ser el costo o valor de mercado, el que sea 

menor (tal como se usa en la frase, el término mercado signi­

fica costo de reposici6n, ya sea por compra directa o produc­

ci6n, según sea el caso), excepto que: 

1.- El valor de mercado no debe exceder al valor de rea­

lizaci6n. 

2.- El valor de mercado no debe ser menor que el valor 

neto de realizaci6n. 

Valor de realizaci6n.- Precio de venta menea gaatos directos 

de venta. 

Valor neto de realizaci6n.- Es el valor de realizaci6n menos 

un porcentaje razonable de utilidad. 

En la aplicaci6n del método "costo o mercado el más bajo", 

una vez que se tiene el "costo" y el "mercado" surge la duda 

si el importe menor debe aplicarse a cada partida del inven­

tario, a grupos específicos o al inventario en conjunto. 

Aplicarlo a cada partida del inventario es la forma en donde 

mejor se alcanza el objetivo de eliminar los costos no recu­

perables: sin embargo, en ocasiones ésto no resulta práctico, 

por lo que se puede aplicar a grupos específicos o al inven­

tario en conjunto: se recomienda que la aplicaci6n de este 

principiq se haga sobre la base que refleje con mayor clari­

dad los resultados periódicos. 
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1.4, REPERCUSION EN LOS RESULTADOS DE UNA EMPRESA 

Como se ha visto anteriormente, es necesario que se torne 

una buena decisi6n de cuáles son los sistemas y métodos de 

valuaci6n que se van a implantar dentro de la empresar para 

ésto, se tiene que definir cuáles son los objetivos de la em­

presa y cuál es la posici6n financierar con base en esto se 

tendrá que hacer un análisis de los diferentes sistemas e im­

plantar el que sea adecuado a sus planes, ya que existen com­

paffiae que tiene diferentes problemas y necesitan obtener 

utilidades - para amortizar p&rdidas de ejercicios anterio­

res, para cumplir con metas, para cotizar sus acciones más 

alto, para que sirva de base para la obtenci6n de un présta­

mo, etc., o compaffias que desean bajar sus utilidades dado 

que no quieren pagar más impuestos, participaci6n a los tra­

bajadores en las utilidades, ni pagar dividendos, etc., ya 

que podrían deecapitalizarce dada su situaci6n financiera. 

Cada una de las alternativas mencionadas anteriormente se 

pueden cumplir, evaluando los sistemas y métodos que son 

aplicables al manejo de los inventarios. 

a) Sistemas de Valuaci6n de Inventarios. 

A continuaci6n, se analizan los diferentes sistemas apli­

cados a loe mismos datos durante cinco a5os y se evalúa cada 

una con diferentes suposiciones. 
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DATOS: 

l) Costos variables de producci6n unitarios $20.00 

2) Costos fijos $300,000.00 

3) Los volúmenes de producción y venta son como sigue: 

INVENTARIO FINAL 
DE ARTICULOS 

EJERCICIO PRODUCCION VENTAS TERMINADOS 

1983 20,000 Unidades 20,000 Unidades ------ Unidades 
1984 30,000 Unidades 25,000 Unidades 5,000 Unidades 
1985 35,000 Unidades 33,000 Unidades 7,000 Unidades 
1986 45,000 Unidades 40,000 Unidades 12,000 Unidades 
1987 50,000 Unidades 62,000 Unidades ------ Unidades 

4) El precio de venta por unidad es de $50.00 

Con los datos anteriores, se prepararon los estados de re­

sultados de cada año por costeo directo y absorbente, con el 

objeto de analizar las diferencias fundamentales entre estos 

dos métodos de aplicación de costos. 

CONCEPTO 

Ventas 

Costo de 
Producción 

Costos fijos 

Utilidad 

EST~DO DE RESULTADOS POR COSTEO DIRECTO 
Miles de pesos 

EJERCICIOS 

1983 1994 1985 1986 1987 

$1,000 $1,250 $1,650 $2,000 $3,100 

400 500 660 800 1,240 

300 300 300 300 300 ---
$ 300 $ 450 $ 690 $ 900 $1,560 
======= ====== ====== ====== ====== 

Total 

$9,000 

3,600 

1,500 

$3,900 
====== 
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ESTADO DE RESULTADOS POR COSTEO ABSORBENTE 
Miles de Eesos 

CONCEPTO EJERCICIOS 

Año 1983 1984 1985 1986 1987 Total 

Ventas $1,000 $1,250 $1, 650 $2, 000 $3, 100 $9,000 

Costo de 
'lentas 700 750 943 -1..!_Q67 1,640 2!.lºº --- ---
Utilidad 
bruta $ 300 $ 500 $ 707 $ 933 $1,460 $3,900 

====== ======= ======= ------ =-===== ====== ----·--

Como puede apreciarse, las ventas fueron las mismas y 

únicamente lo c¡ue ¡¡e mod ific6 fue el costo de ventas, esto es, 

dado el sistema de costos con el que fueron valuados, a con­

tinuaci6n se analizan los diferentes ejercicios: 

ler año: La utilidad en los dos sistemas fue la misma ya que 

toda la producción fue vendida. 

2° año: La utilidad en el sistema por costeo absorbente fue 

más alta en comparaci6n con el sistema de costeo 

directo, la principal causa es porque la producción 

de 1 año no fue vendida en su to ta 1 iclad, lo que 

quiere decir que en absorbente una parte de los 

costos fijos se tienen registrados en inventarios, 

lo que hace que el costo sea menor y como conse­

cuencia, aumenta la utilidad. ~n costeo directo 

los costos fijos forman parte de los resultados del 

ejercicio, lo que hace que aumenten los costos y 

como consecuencia disminuya la utilidad. 
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3° y 4° años: Misma situación que en el 2° año. 

5° año: El efecto cambia en relación con los primeros 

años, la principal consecuencia es porque las 

ventas fueron mayores a la producción del año, 

lo que indica que en costeo absorbente, los 

inventarios tenían registrados una parte de 

los costos fijos de años anteriores, lo que 

origina que los costos sean mayores y, como 

consecuencia, disminuya la utilidad. 

En costeo directo, los inventarios únicamente 

tenían los costos fijos del año, lo que indica 

que los costos fueron menores y, como conse­

cuencia, aumenta la utilidad. 

Las compañías pueden proyectar su información financiera 

para así poder tomar decisiones de cuáles son los sistemas 

que se adecuan a sus necesidades, tanto a corto como a largo 

plazo, según los resultados que se esperan obtener de acuer­

do con los cálculos efectuados anteriormente. 

b) Métodos de Valuación de Inventarios 

A continuación, se analizan diferentes métodos de valua­

ción aplicados a los mismos datos durante un ejercicio 

(UEPS, PEPS y PROMEDIOS): 

l) DATOS 

C O M P R A S V E N T A S 

Fecha Costo Precio de venta 

Unidades Unitario Total Fecha Unidades Unitario Total 

22-I-87 200 $20 $ 4,000 25-I-87 100 $100 $10,000 
12-V-87 100 30 3,000 15-V-87 150 100 15,000 
15-VI-87 130 40 5,200 20-VI-87 120 100 12,000 
20-XI-87 110 50 5,500 30-XI··B7 70 100 7,000 

540 $17,700 440 ~44,ooo 
:x==::a=== === :11:=1=:1:::1•= 

=== 
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Valuaci6n de los inventarios utilizando método de valuaci6n 

UEPS 

S A L I D A S Costo 

Fecha Unidades Unitario Total 

25-I-87 100 $20 $ 2,000 
15-V-87 100 30 3,000 
15-V-87 50 20 1,000 
20-VI-87 120 40 4,800 
30-XI-87 70 50 3,500 

Salidas 440 14,300 
Compras 540 17,700 

Saldo 100 $ 3,400 
=== =-====== 

INTEGRACION DEL SALDO 

UNIDADES COSTO TOTAL 

50 $20 $1,000 
10 40 400 
40 50 2,000 

100 $3,400 
=== ====::a= 
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Valuaci6n de inventarios utilizando método de valuaci6n PEPS 

S A L I D A S 

Costo 
Fecha Unidades Unitarro-- Total 

25-I-87 100 $2o $ 2,000 
15-V-87 100 20 2,000 
15-V-87 50 30 1,500 
20-VI-87 50 30 l,500 
20-VI-87 70 40 2,800 
30-XI-87 60 40 2,400 
30-XI-87 10 50 500 

Salidas 440 12,700 

Compras 540 17,700 

Saldo 100 $ 5,000 
=== ======= 

INTEGRACION DEL SM,DO 

UNIDADES COSTO TOTM, 

100 $50 $5,000 
=== === =====::a 



Valuaci6n de inventarios utilizando método de valuaci6n PROHP.DIOS: 

ENTRAD/\$ ~ ~ 

Costo Costo Costo 
Fecha Unidades Unitario Total Unidades Unitario ~ Unidades Unitario ~ 

22-I-87 200 $20 4,000 200 20 4,000 
25-I-87 100 20 2,000 100 20 2,000 
12-V-87 10(1 JO 3,000 200 25 s,ooo 
l 5-V-87 150 25 3,750 50 25 l,250 
15-VI-87 !JO 40 5,200 180 35.83 6,450 
20-V I-87 120 35.83 4,300 60 35.83 2,150 
20-XI-87 110 50 5,500 170 45 7,650 
30-XI-87 .2.Q. 45 ~ ~ ~ ~ 

..., 
w 

540 17,700 440 13,200 100 45 4,500 

El resumen de los resultados obtenidos serla el ei~uiente1 

UEPS PEPS PROMEDIOS 

v.entaa 44,000 44,000 44,000 

Costo 14.300 12,700 !2dQ.Q 
Utilidad 29,700 JI, 300 30,800 

Valor de 
Inventario 
Final J,400 5,000 4, 500 
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Como puede observarse, con la implantaci6n de alguno de 
estos m&todos se obtienen diferentes resultados y, por lo 
tanto, las compaffias tendrán que optar por el que mejor con­
venga a sus necesidades. 

El auditor que va a revisar este rubro de los estados fi­
nancieros, tendrá que investigar y conocer los sistemas y mé­
todos de valuaci6n a través de pláticas con el cliente y 

auxiliándose con papeles de trabajo del affo anterior (cuando 
existan): cabe mencionar que todos los sistemas y métodos 
analizados anteriormente pueden ser utilizados por las compa­
ffias, sin embargo, cuando una compaffia cambia su método de 
valuaci6n de un affo a otro, el auditor tendrá que evaluar el 
efecto del cambio y deberá mencionarlo en su informe, consi­

derándolo como una salvedad por inconsistencia en la aplica­
ci6n de los principios de contabilidad generalmente acepta­
dos. 
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CAPITULO SEGUNDO 

CONTROL INTERNO 

II. I, CONCEPTO: 

El control interno comprende el plan de organización y 

todos los métodos y medidas coordinadas adaptadas dentro de 

una empresd para salvaguardar sus bienes, comprobar la exac­

titud y veracidad de los datos contables, promover la efi­

ciencia operante y estimular la adhesión a las politicas 

prescritas por la gerencia. 

Al avaluar el control interno, el auditor está cumpliendo 

con la segunda norma de auditoria relativa a la ejecuci6n del 

trabajo que señala que el auditor debe efectuar un estudio y 

evaluaci6n adecuadas del control interno existente, que le 

sirvan como base para determinar el grado de confianza que va 

a depositar en él: asimismo, que le permita determinar la na­

turaleza, extensión y oportunidad que va a dar a los procedi­

mientos de auditoría. 

Al resultado obtenido de dicho estudio y evaluación, el 

auditor deberá formular sugerencias constructivas para mejo­

rar los sistemas y procedimientos examinados, con el fin de 

aumentar la eficiencia en la operación de la empresa. 

Cuando la compañia tiene establecido un adecuado control 

interno, el auditor deberá evaluarlo a través de pruebas de 
procedimiento a fin de poder confiar plenamente en el mismo, 

y asi respetar sus alcances en pruebas de saldos descritos en 

su planeaci6n. 
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Cuando el auditor determina que el control interno esta­

blecido en la compañía es deficiente, éste podrá, de acuerdo 

con su criterio, eliminar las pruebas de procedimiento y en­

focar su revisi6n directamente a pruebas de saldos con mayo­

res alcances a los que aplicara, si el estudio y evaluaci6n 

del control interno fuera el adecuado a las necesidades de 

operaci6n. 

II.2. OBJETIVOS DE CO~TROL INTERNOs 

Los objetivos básicos del control interno son amplios y 

abarcan funciones contables que son el resultado de controles 

administrativos, o pueden considerarse como tales. 

a) Informaci6n financiera correcta y segura: 

La información constante, completa y oportuna es bási­

ca para el desarrollo del negocio, pues en ella des­

cansan todas las decisiones que se toman y los progra­

mas que han de normar las actividades futuras. Sin un 

control interno apropiado, no siempre es posible con­

tar con información adecuada y oportuna, y en ocasio­

nes, la misma ausencia del control interno impide ase­

gurar su veracidad. 

b) Protección de los activos de la entidad: 

Este es el objetivo más claro del control interno, que 

puede basarse en un plan de seguros adecuado a las ne­

cesidades de la empresa, áreas restringidas para el 

manejo de operaciones de caja, producci6n, inventarios 

y personal de vigilancia que cuide que nada salga de 

la compañía sin previa autorización, etc., 
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consider&ndose éstos como complemento imprescindible 

del control interno, desde el punto de vista de la 

protecci6n de sus propiedades. 

c) Promoci6n de eficiencia de operaci6n: 

Sin duda, éste es el mayor objetivo de control interno 

que llama la atenci6n a los hombres de negocios, 

preocupados por mejorar la productividad de sus empre­

sas. Existen estudios detallados de control interno 

como medio para los descubrimientos de desperdicios de 

tiempo y materiales. 

d) Adhesi6n a las políticas establecidas por la empresa1 

Todas la operaciones que se lleven a cabo deben ser de 

acuerdo con autorizaciones generales o especificas de 

la administraci6n: para ésto, es necesario que las 

compafflas tengan sus manuales de políticas y procedi­

mientos, mismos que deben estar actualizados de acuer­

do con las necesidades de cada empresa. 

Con base en los objetivos básicos de control interno men­

cionados anteriormente, el auditor deberá estudiar y evaluar 

el control interno por objetivos específicos, según sea el 

ciclo de operaciones sujeta a revisi6n. Los objetivos que 

deberá cubrir son los siguientes: 
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OBJETIVOS DE AUTORIZACION 

a) Toda autorizaci6n debe ser de acuerdo con el nivel jer&r­

quico que sea necesario. 

b) Toda traneacci6n debe ser v&lida para conocerse y someter­

se a eu aceptaci6n oportunamente. 

c) Todas, y solamente aquellas transacciones que reunan loe 

requisitos establecidos por la administraci6n, deben re­

conocerse como tales y procesarse oportunamente. 

d) Los resultados de procesamiento de transacciones deben in­

formarse oportunamente y estar respaldados por archivos 

adecuados. 

OBJETIVOS DE PROCESAMIEN'ro Y CLASIFICACION DE TRANSACCIONES 

e) Las transacciones deben clasificarse adecuadamente, con el 

fin de que permitan la preparaci6n de estados financieros 

de conformidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados, además de que estén de acuerdo con los crite­

rios de la administraci6n. 

f) Las transacciones deben quedar registradas en el mismo pe­

riodo contable, cuidando específicamente aquéllas que 

afectan a más de un ciclo. 

OBJETIVOS DE SALVAGUARJl.I\ FISICA 

g) El acceso a los activos debe permitirse únicamente de 

acuerdo con autorizaci6n de la administraci6n. 
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OBJETIVOS DE VERIFICACION Y EVALUACION 

h) El contenido de los informes y de las bases de datos y 

archivos debe verificarse y evaluarse peri6dicamente. 

Estos objetivos generales de control interno de sistemas 

representan una base para desarrollar objetivos específicos 

de control interno por ciclo de transacciones, los cuales 

pueden ser aplicados a cualquier empresa, es este caso anali­

zaremos más adelante el estudio y evaluaci6n del control in­

terno en el ciclo de producci6n. 

Para el estudio y evaluaci6n del control interno, el au­

ditor podrá optar por el método que considere más apropiado a 

la realizaci6n de su trabajo, para lo cual contará con su ex­

periencia, conocimiento de las operaciones, entrevistas con 

el cliente, rapeles de trabajo de auditorías anteriores, etc. 

A continuaci6n se mencionan los tres métodos principales 

para registrar el examen del.control interno, los que pueden 

ser utilizados en forma individual o en c~mbinaci6n, según 

sean las necesidades del trabajo de auditoría. 

METODO DESCRIPTIVO. Se hace a tráves de un memorándum 

donde se describen las diversas características del control 

interno, clasificadas por actividades, departamentos, funcio­

narios y empleados o registros de contabilidad que interven­

gan en el sistema de la compañía. 

METODO DE CUESTIONARIOS. Planteamiento de preguntas que 

usualmente constituyen los aspectos básicos del control in­

terno son desarrollados de antemano a base de un listado de 
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preguntas, que posteriormente son contestadas en las oficinas 

del cliente. 

ME'IDDO GRAFICO. Los procedimientos y la organizaci6n de 

la compañia se describen en loe diferentes departamentos o 

actividades, mismos que se presentan a través de gráficas o 

flujogramas. 

Independientemente del método que sea puesto en práctica 

por el auditor, éste deberá asegurarse de la veracidad de loe 

procedimientos implantados por el cliente: este trabajo se 

podrá llevar a cabo por medio de "CAMINAR SOBRE EL 

PROCEDIMIEN'ID". Esto es, dar seguimiento a las operaciones y 

procedimientos establecidos por la compañia, desde su inicio 

hasta que concluya la operaci6n: en la práctica, éste trabajo 

se realiza al momento de estar comentando el control interno 

en las oficinas del cliente, verificando físicamente el 

procedimiento a través de observaci6n de formas utilizadas, 

sellos de revisi6n, firmas autorizadas etc., al momento en 

que se esté realizando la operaci6n. 

Una vez efectuado este trabajo, el auditor tendrá un mejor 

conocimiento del control interno de la compañia y, por lo 

tanto, tendrá que concluir si es o no adecuado, y el efecto 

en sus alcances previamente planeados. 

II.3. CONTROL INTERNO Y SU EVALUACION EN LOS INVENTARIOS 
(CICLO DE PROIXJCCION) 

Tal como se mencion6 anteriormente, el estudio y evalua­

ci6n del control interno deberá realizarse sobre la base de 

ciclo de producci6n ya que en éste se incluye el rubro de in­

ventarios (muchos de los recursos adquiridos por una empresa 
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se almacenan, se procesan, se montan o ensamblan, o se utili­

zan en otra forma, las funciones del ciclo de producci6n ma­

nejan recursos corno inventarios, propiedades y equipo depre­

ciables, recursos naturales existentes, seguros pagados por 

adelantado y otros activos no monetarios que se tienen para 

usarse en el negocio), dicho en otras palabras, el ciclo de 

producci6n de una empresa incluye el proceso y movimiento de 

todos los recursos relacionados con los inventarios, hasta 

que los productos terminados se transfieran a su almacén res­

pectivo. A continuaci6n se analiza el control interno a tra­

vés de cuestionarios, cubriendo los objetivos específicos del 

ciclo de producci6n. Cabe mencionar que en este ciclo se de­

be incluir todo lo relacionado con activos fijos en lo que se 

refiere a controles de valuaci6n, actualizaci6n, montos de 

actualizaci6n, métodos de depreciaci6n, bajas, etc.: mismos 

que para efectos prácticos no se comentarán en este control 

interno, ya que únicamente se comentará lo relacionado con 

inventarios. 

a) OBJETIVOS DE AUTQRIZACION: 

La existencia de controles con los que se puedan asegurar que 

se está cumpliendo con las políticas establecidas por la ad­

ministraci6n. 

l. ¿Existen stock adecuados para cubrir las necesidades inme 

diatas de la compaffia? (máximos y minirnos). 

2. ¿Se aprueban las 6rdenes de fabricaci6n s6lo si están sopor­

tadas con el pedido del cliente aprobado? (cuando la produc­

ci6n es sobre pedido). 
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3. En el departamento de producci6n ¿se da prioridad a los pedidos 

en firme conocidos y se analizan las causas de los pedidos 

atrasados? 

4. El departamento de control de calidad ¿inspecciona todos los 

productos que se transfieren al almacén de productos termina­

dos y separa aquéllos que no reúnen los requisitos mínimos de 

calidad? 

s. ¿Se tiene implantado el sistema de costos estándar o estima­

dos? 

a) ¿cuál es el objetivo al implantar este método? 

b) ¿c6mo se determinan los costos incurridos de materia prima? 

c) ¿c6mo se determinan los costos incurridos de mano de obra 

y gastos de fabricaci6n y cuál es el criterio para apli­

carlos por departamentos productivos? 

6. Periodicidad con que se revisan y actualizan los costos es­

tándar. 

a) ¿quién autoriza los cambios a los costos estándar? 

7. ¿C6mo se manejan las variaciones de costo real a estándar?, 

(especifique las cuentas). 

a. ¿Se analizan y evalúan los informes que generan los sistemas 

de costos? 

9. ¿Se revisan y autorizan los ajustes por concepto de obsoles­

cencia de inventarios y de lento movimiento? 
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10. ¿Se revisan y autorizan los ajustes provenientes de diferen 

cias entre inventarios fisicos y libros? 

11. ¿Se analizan peri6dicamente las cuentas de variaciones y se 

aprueban los ajustes? 

15. ¿Existen formas prenumeradas para documentar los ajustes, de 

tal forma que se puedan analizar las tendencias de las canti­

dades? 

b) OBJETIVOS DE PROCESAMIENTO Y CI.ASIFICACION DE TRANSACCIONES1 

La existencia de controles con loe que se pueda asegurar del 

correcto procesamiento, clasificaci6n, registro e informe de 

las transacciones desarrolladas en la empresa. 

l. ¿Existen manuales de politicas y procedimientos, donde se 

describa en forma correcta de cuáles son los pasos a seguir 

en el desarrollo de las transacciones dentro de la compafiía? 

2. ¿Se compara la orden de producci6n con el pedido del cliente 

antes de pasar la orden de producci6n? (cuando la producci6n 

es sob~e pedido) 

3. ¿Existen formas prenumeradas para solicitar materiales que 

van a ser utilizados en la producci6n? 

a) ¿Se aprueban y autorizan por los jefes de departamento? 

b) ¿Se comparan las solicitudes de materiales con las listas 

de materiales que se van a utilizar en una orden de produc­

ci6n. 
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c) ¿Se concilian las cantidades indicadas en las relaciones 

de materiales con las que realmente se utilizaron en la 

producci6n? 

d) ¿Se envía una copia al departamento de contabilidad? 

4. ¿Se verifican los materiales que entran a los almacenes, tan­

to como los que salen de él? (diga quién y c6mo lo hace). 

S. ¿Existen mecanismos adecuados para recabar datos de mano de 

obra, materia prima y gastos indirectos incurridos en deter­

minada orden de producci6n, con el fin de hacer una correcta 

contabilizaci6n de los mismos? 

a) ¿Se concilan los tiempos de mano de obra estándar con los 

tiempos reales? 

b) ¿Se concilian los coeficientes estándar de gastos de fa­

bricaci6n con los coeficientes reales? 

6. ¿Se hacen los registros contables con base en un catálogo de 

cuentas? 

7. ¿Existen registros auxiliares de inventarios perpetuos en 

contabilidad para controlar: 

a) Materias primas, materiales diversos, materiales en pro­

ceso, productos terminados, productos en poder de maquila­

doras, productos recibidos en consignación o para maquila 

y mercancías en tránsito? 
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e. ¿Muestran los auxiliares contablesz 

a) Existencias? 

b) Localizaci6n de existencias? 
c) Cantidades máximas y mínimas? 

d) Costo unitario? 

e) Importe total? 

c) OBJETIVOS DE VERIFICACION Y EVAUJACION1 

La existencia de controles relativos con los que se puede 

asegurar de la correcta verificaci6n y evaluaci6n peri6dica 

de los saldos de bienes que se informan en los estados 'finan­

cieros. 

l. ¿Se preparan relaciones mensuales de saldos seg6n auxiliares 

y se concilian con el mayor? 

2. ¿Se obtienen confirmaciones de terceros y se concilian con 

los registros de la compa~!a? 

3. ¿Se hacen conteos peri6dicos y se concilian con los importes 

registrados en libros? 

4. ¿Se evalúan las variaciones y se modifican los estándares 

cuando es necesario? 
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d) OBJETIVOS DE SALVAGUARDo\ FISICA: 

La existencia de controles con los que se pueda asegurar que 

los accesos a inventarios y propiedades est~n restringidos y 

de acuerdo con las políticas establecidas por la compafiia. 

l. ¿Existen guardias que vigilen que nada salga de la planta sin 

autorizaci6n escrita? 

2. ¿Se encuentran los inventarios en áreas donde únicamente tie­
ne acceso el personal autorizado? 

J. ¿Se tienen dispositivos para la detecci6n y prevenci6n de in­

cendios y robos o algún otro tipo de riesgo? 

4. ¿Se investiga inicial y peri6dicarrente a las personas encar­
gadas de la custodia de los bienes? 

a) ¿Se encuentran afianzadas las personas que custodian los 

bienes? 

5. ¿Se tiene un control adecuado de las llaves que se utilizan 
para bodegas, almacenes, planta productiva, oficinas, etc? 

6. ¿Se custodia en cajas fuertes el efectivo, documento de cobro 
y otros documentos importantes? 

7. ¿Existe una adecuada segregaci6n de funciones en cuanto az 

a) Que el personal de producci6n no tenga acceso al manejo de 

registros contables, de inventarios ni almacenaje y cus­
todia de los mismos? 
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b) Que el personal encargado de la custodia de inventarios no 
tenga acceso al manejo de registros contables? 

El cuestionario formulado anteriormente no siempre será 

aplicable para todas las empresas. Cuando alguna respuesta 

sea negativa, el auditor tendrá que evaluar los procedimien­

tos alternos aplicables por parte de la compañia, a fin de 

poder concluir si el control interno es aceptable a las nece­

sidades de la compañia y evaluar el efecto en sus pruebas de 

procedimientos y sustantivas previamente planeadas. 
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CAPITULO TERCERO 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

El auditor encargado de la revisión del rubro de inven­

tarios deberá tener un conocimiento general de las caracte­

rísticas de la industria en lo que se refiere a productos 

elaborados con los diferentes procesos de fabricación, para 

lo cual se proveerá de manuales, instructivos y de ser posi­

ble de información externa como puede ser revistas especiali­

zadas de los diferentes tipos de industrias, además será ne­

cesario que realice un recorrido por la planta en el que un 

ingeniero de producción le describa los diferentes procesos 

productivos con las materias primas y mano de obra que se 

utilizan, esto con el fin de comprender mejor las tendencias 

generales de los inventarios y costos y, como consecuencia, 

efectuar una adecuada auditoría del rubro de inventarios 

(UTILIZAR PROCEDIMIENTOS ADECUADOS A LAS NECESIDADES DE 

REVISION). Generalmente este tipo de información debe quedar 

plasmada en papeles de trabajo, además de incluirse en el ex­

pediente continuo de auditoría, mismo que deberá ser actuali­

zado año con año. A continuación se mencionan los objetivos 

a seguir, mismos que sirven de base para seleccionar los pro­

cedimientos aplicables a la auditoría de los inventarios. 

III. I. OBJETIVOS DE Al!OITORIA IJE INVENTARIOS 

a) COMPROBAR SU EXISTENCIA FISICA 

Asegurarse de que el procedimiento seguido por la compa­

ñía al practicar su inventario físico garantice una adecuada 

determinación de las cantidades en existencia. 
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b) VERIFICAR QUE SEAN PROPIEDAD DE IA COMPA~IA 

Asegurarse que los inventarios están soportados con la 
documentaci6n necesaria que acredite a la compaffia como su 

legítima propietaria. 

c) COMPROBAR QUE CONTENGAN SOLAMENTE ARTICULOS O MATERIALES 
EN BUENAS CONDICIONES DE CONSUMO Y DE VENTA Y, EN SU CASO, 
IDENTIFICAR AQUELLOS EN MAL ESTADO, OBSOLETOS O DE LENTO 

MOVIMIENTO 

Asegurarse que sea suficiente la estimación por inventa­
rios en mal estado, obsoletos o de lento movimiento, para lo 
cual el auditor se podrá asegurar a través de pláticas con el 
cliente, al momento de asistir a la toma física de inventa­
rios, por la rotación de los mismos, también a través de un 
estudio donde obtenga artículos que no han tenido movimiento 
durante un periodo significativo, etc., y así determinará 
cuáles inventarios deben formar parte de dicha estimaci6n. 

d) COMPROBAR SU CORRECTA VAllJACION, RECONOCIENDO, EN SU CASO, 

IA PERDIDA. DE VALOR 

Asegurarse que los inventarios se han valuado de acuerdo 
con sistemas y métodos establecidos en principios de contabi­

lidad generalmente aceptados, emitidos por el Instituto Mexi­
cano de Contadores Públicos. 

e) COMPROBAR QUE HAYA CONSISTENCIA EN IA APLICACION DE LOS 

SISTEMAS Y METODOS DE VAllJACION 

Asegurarse de que los inventarios han sido valuados en 
forma básicamente igual a la del affo anterior y determinar el 
efecto en caso de inconsistencia (ésta es dada la necesidad 
de los usuarios para hacer comparaciones de estados financie­

ros entre diferentes ejercicios). 
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f) COMPROBAR SI ESTAN OADOS EN GARANTIA O SUJETOS A GR~VAMENF.S 

Las empresas pueden avalar alguna operación con el respaldo 

de sus inventarios, !?Or lo que el auditor deberá revelar su 

existencia en ·estados financieros. 

g) DETERMINAR SU ADECUADA PRESENTACION Y REVEL~CIO~ EN LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

Las operaciones relativas al movimiento de los inventarios 

están vinculadas directamente con la determinación de los re­

sultados de una empresa, por lo que el auditor deberá compro­

bar que se presente y revele lo siguiente: 

a) Grupos de partidas que lo forman 

b) Estimación por obsolescencia y lento movimiento 

c) Sistemas y métodos de valuación 

d) Garantías o gravámenes a que están otorgados 

Una vez que se tienen bien definidos los objetivos que el 

auditor tendrá que cubrir al revisar el rubro de inventarios, 

procederá a determinar cuáles son los procedimientos adecua­

dos que va a aplicar en su revisión, para la cual se basará 

en su juicio soportado por experiencia, revisi6n de papeles 

de trabajo de auditorías anteriores, pláticas con el cliente, 

etc. 

Es importante mencionar que cuando el auditor aplique un 

procedimiento de auditoría y no pueda asegurarse que su obje­

tivo ha quedado totalmente cubierto deberá aplicar procedi­

mientos supletorios hasta que el objetivo quede cubierto en 
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su totalidad, cuando el resultado de la aplicaci6n de los 

procedimientos supletorios no es satisfactorio, el auditor 

deberá revelarlo en estados financieros y según, sea el efec­

to, opinará con salvedad, negativa o abstenci6n de opini6n. 

Dada la época inflacionaria por la que atraviesa el país, 

los costos en la auditoría están en constante aumento, por lo 

que al momento de planear la revisi6n, se deberán fijar úni­

camente objetivos y procedimientos que a juicio del auditor 

considere los necesarios para poder opinar sobre la razonabi­

lidad de las cifras. Se debe tener cuidado de no sobreaudi­

tar, ya que puede repercutir en el costo de la auditoría y, 

por lo tanto, en los honorarios por cobrar al cliente, aun 

cuando no sea una causa imputable a éste. 

Cuando se presentan estas situaciones, los clientes pue­

den decidir cambiar de auditores, por lo que el auditor debe­

rá poner todo lo que está de su parte al momento de realizar 

este trabajo. 

III.2. OBSERVACION DE LOS INVENTARIOS FISICOS 

La finalidad principal en la observaci6n de la toma físi­

ca del inventario es asegurarse que los procedimientos segui­

dos por el cliente al efectuar recuentos son los adecuados 

para determinar la totalidad del inventario, propiedad de la 

compañía, así como sus condiciones físicas (buen estado, ob­

soleto y lento movimiento) 

El auditor debe ponerse en contacto con el cliente para 

acordar la fecha en que ha de tomarse el inventario físico, 

así como las personas que van a tomar el inventario y definir 
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el responsable de mesa de control. Se deben preparar ins­

tructivos donde describan los procedimientos a seguir en la 

toma física y repartirlos entre el personal que participa, 

con el fin de que los estudie de antemano y se aclare cual­

quier duda. Cabe mencionar que la toma física del inventario 

puede ser en fecha diferente del cierre del ejercicio: s6lo 

si se tiene un control interno que permita confirmar en los 

registros de inventarios perpetuos, que la fecha de la toma 

física sea cercana al cierre del ejercicio y, además de que 

se haga una correcta conexi6n de movimientos en inventarios. 

Es importante que el primer trabajo que tiene que hacer 

el auditor sea el corte de inventarios "corte de formas". El 

corte de mercancías recibidas se efectúa con el fin de com­

probar que todos los materiales recibidos, hasta la fecha del 

inventario, han sido contados físicamente. El corte de em­

barques (salidas de almac~n) se efectúa con el fin de compro­

bar que todos los materiales embarcados han quedado excluidos 

del inventario físico y, por lo tanto, ya fueron facturados 

y, como consecuencia, las cuentas de ventas y costos han 

quedado registrados en el período que les corresponde. 

La revisi6n del corte de formas se efectúa en dos eta-

pas. 

a) En el momento de la toma física se deberá tomar nota de la 

Última forma utilizada, asegurándose que las anteriores 

(por cantidad o por días) hayan sido utilizadas y tengan 
fecha anterior al inventario físico y, por otro lado, re­

visar que las posteriores (cantidad) no están utilizadas, 

en algunas compa~ías acostumbran a poner sellos a las for­

mas utilizadas con la leyenda de "antes de inventario" y 
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"después de inventario", esto es para tener un mejor con­

trol en la toma física. 

b) Posteriormente, ya sea con el mismo alcance o modificado 

(según sea la necesidad de la auditoría), se deberá revi­

sar su correcto registro contable, asegurándose que se ha­

ya registrado en el período que le corresponda. 

Regularmente, las compañías al hacer la toma física de 

inventarios utilizan marbetes donde se describen la localiza­

ci6n del producto, descripci6n, unidad de medida, cantidad, 

I.- conteo, 2.- conteo, etc., los cuales deben ser colocados 

a los materiales antes de empezar el inventario físico y así 

las personas encargadas de los conteos, únicamente deberán ir 

anotando las cantidades contadas, ya sea primero o segundo 

conteo (las personas encargadas del primer conteo no pueden 

hacer segundo conteo a los mismos artículos y viceversa), es­

to es con el fin de efectuar una comparaci6n entre el primero 

y segundo conteo e investigar inmediatamente las diferencias 

obtenidas y así estar seguros de que la toma f Ísica de inven­

tarios fue llevada a cabo correctamente. 

El auditor deberá anotar los marbetes asignados para cada 

área específica y deberá esperar hasta la finalización de la 

toma física para anotar los folios utilizados, no utilizados 

y cancelados, además es recomendable cancelar todos los mar­

betes que no fueron utilizados, en caso de que falte algún 

marbete, se deberá investigar la causa de éste. 

Durante la toma física del inventario, el auditor deberá 

cubrir varios aspectos, como son: 



- 44 -

- Asegurarse que la toma física de inventarios se está llevando 

a cabo de acuerdo con los lineamientos establecidos en el 

instructivo. 

- Sugerir los procedimientos que considere necesarios en las 

circunstancias (mover estibas- abrir paquetes- pruebas de la­

boratorio, etc.) 

- Tomar pruebas físicas de las existencias para comprobar la 

correcci6n del inventario físico. Cuando por las caracterís­

ticas de los materiales a inventariar se le dificulte o impo­

sibilite al auditor identificar, contar o determinar las con­

diciones de las existencias, deberá asesorarse de expertos en 

la materia (departamento de control de calidad, ingenieros de 

producci6n, etc.)r y al momento de poner en práctica este 

procedimiento, el auditor deberá aplicar el principio de con­

tabilidad de importancia relativa y riesgo probable. 

En caso de que existan materiales, propiedad de la compafiía, 

que estén en poder de terceros (consignatarios, maquileros, 

almacenep de dep6sito, etc.) el auditor deberá efectuar re­

cuentos físicos o, en su caso, solicitar confirmaci6n directa 

del depositario o el examen de los certificados de almacenes 

de dep6sito. 

Cuando existan materiales, propiedad de terceros, en poder de 

la compafiía, el auditor deberá comprobar la existencia de al­

gún control contable (cuentas de orden) y además asegurarse 

que estén identificados fisicamente y que no se incluyan en 

el inventario. 
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- Cuando exista material que la compaflía considere como obsole­

to, deberá tomar nota de esto, hacer pruebas físicas y cuidar 

que el importe se incluya en la estimaci6n respectiva. Cuan­

do sea material que se va a destruir, deberá sugerir que la 

compaflfa presente el correspondiente aviso ante la SHCP para 

su destrucci6n, y así poder hacerlos deducibles, según 

artículo No. 24 bis fracci6n XVIII de la LISR y artículo No. 

26 del RLISR 

El trabajo final en la observación de la toma física del in­

ventario será el siguiente: 

- Asegurarse que no falte ningún marbete. 

- Efectuar un recorrido por la planta, con el fin de asegurarse 

que todos los materiales estén marbeteados y, por lo tanto, 

no existan artículos que faltaron por inventariar. 

- Asegurarse que sus conteos estén de acuerdo con los recuentos 

de la compañía y, en su caso, aclarar las diferencias. 

- Deberá concluir si la toma física de los inventarios fue sa­

tisfactoria y elaborar, cuando existan, cédulas de observa­

ciones y sugerencias que van a formar parte de la carta de 

recomendaciones. 

El trabajo de observación de la toma física del inventario 

no termina al concluir los conteos. Posteriormente, el audi­

tor deberá revisar el trabajo efectuado por la compañia en lo 

que se refiere a elaboraci6n de listados finales de inventa­

rios, y tendrá que hacer el siguiente trabajo: 

Cotejar sus pruebas físicas a los listados finales de inven­

tario. 
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- Con alcance, asegurarse que todas las tarjetas de recuento 

fueron listadas. 

- Asegurarse que se listaron las existencias que se encuentran 

en bodegas fuera de compaflía. 

- Asegurarse que se excluyeron las existencias que no son pro­

piedad de la compaflía. 

- Verificar que se utilizaron costos unitarios conforme al m~­

todo de valuaci6n adoptado por la compaflía. 

- En forma ocular, asegurarse que los marbetes o las hojas de 

conteo no tengan alguna posible alteraci6n. 

- Asegurarse que se manejaron en forma adecuada los materiales 

que se encontraban en tránsito y cualquier otro movimiento 

observado en la toma física. 

- cuando exista producci6n en proceso, el auditor deberá asegu­

rarse que los registros de costos, de los cuales se obtuvo el 

costo unitario para valuar estos inventarios, contienen las 

acumulaciones correspondientes hasta el grado de avance que 

llevaba el producto en la línea de producci6n de acuerdo con 

sus observaciones durante la toma física. 

- Comprobar con base en pruebas selectivas sumas y multiplica­

ciones. 

- Investigar partidas importantes de conciliaci6n entre el in­

ventario físico y libros. 
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- De los ajustes resultantes del inventario físico, investigar 

la raz6n de los faltantes y sobrantes individuales de impor­

tancia. 

- Examinar la aprobaci6n y registro adecuado de los ajustes re­

sultantes del inventario físico. 

En algunas compañías los inventarios físicos se toman en 

fecha distinta al cierre del ejercicio, esto es válido si el 

control interno en el manejo de los inventarios es el adecua­

do, si el sistema de costos funciona con efectividad y si la 

toma física se lleva en fecha cercana al cierre del ejerci­

cio. 

Cuando los inventarios físicos, en fecha intermedia, sean 

apropiados, las cuentas control de inventarios deben ser ana­

lizadas desde la fecha intermedia del inventario físico hasta 

la fecha del balance, esto es con el fin de asegurarse que 

las operaciones celebradas durante dicho período sean norma­

les, de acuerdo con las actividades que se celebran en la 

compañía. 

Es necesario que las pruebas de auditoría que se van 

aplicar en la revisi6n de las transacciones celebradas duran­

te la fecha de la toma física con la fecha de balance, sean 

las adecuadas y estén determinadas sobre una base uniforme. 

Por ejemplo, el cargo a las cuentas de inventario por compra 

de materiales deben estar soportadas con vales de entrada al 

almacén, remisiones de proveedores, mismas que deben estar 

autorizadas y soportadas con un pedido, debe examinarse que 

los proveedores sean con los que trabajan usualmente, que no 

se hayan comprado cantidades fuera de lo normal, que los cré­

creditos en las cuentas de inventario chequen con los cargos 
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a producci6n en proceso y de éstos a productos terminados y 

al costo de ventas, según sea el caso. Cuando exista algún 

movimiento fuera de lo común o anormal, el auditor deberá ob­

tener la explicaci6n adecuada, en casos que fuere aplicable, 

debe efectuarse una revisi6n de los indices de utilidad bruta 

por lineas de productos, esta revisi6n se efectúa generalmen­

te en el área de resultados y, por lo tanto, deben referen­

ciarse apropiadamente los papeles de trabajo que se preparen 

para estos fines. 

Cuando no le sea posible al auditor observar los inventa­

rios f Ísicos, dado que su contrataci6n fue posterior a la to­

ma física, en primer lugar deberá examinar evidencia sufi­

ciente de que el procedimiento seguido por la compaffia al 

practicar sus inventarios, garantiz6 una correcta determina­

ci6n de las cantidades en existencia, además de aplicar los 

procedimientos supletorios que sean necesarios, y revisar el 

corte de formas, corte de marbetes, revisi6n de listados fi­

nales de inventarios, obtener confirmaciones de terceros, re­

visar transacciones subsecuentes que comprueben fehaciente­

mente la existencia de los inventarios, etc. 

III.3. DETERMINACION DE LA. OBSOLESCENCIA EN INVENTARIOS 

El rubro de inventarios lo integran los bienes de una em­

presa que son destinados para su venta o a la producci6n para 

su venta posterior¡ sin embargo, cuando se tienen materiales 

obsoletos que no pueden utilizarse o comercializarse debido a 

modificaciones en lineas de producci6n, ingeniería, preferen­

cia de los compradores, requisitos técnicos, materiales des­

compuestos o materiales que tienen lento movimiento, será 
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necesario que se tenga que crear una estimaci6n para cubrir 
el "castigo" a inventarios. 

El objetivo del auditor es que todos los materiales obso­
letos, defectuosos o de lento movimiento se tengan registra­
dos en la estimaci6n para inventarios obsoletos o de lento 
movimiento. 

La determinación de los inventarios obsoletos o de lento 
movimiento, requiere del buen juicio e ingenio por parte del 
auditor al momento de aplicar los proce<limientos de audito­
ría. De igual forma que en otros aspectos de auditoría, el 
alcance de la revisión que efectúe el auditor, estará sujeto 
a los controles puestos en práctica por la compañía. Cuando 
existan procedimientos de control no efectivos, se requerirá 
de una revisi6n más estrecha, con el alcance adecuado a jui­
cio del auditor. 

~lgunos de los procedimientos que el auditor deberá tomar 
en cuenta para determinar si la estimación para inventarios 
obsoletos es suficiente se mencionan a continuación: 

a) Durante la observaci6n del inventario físico deberá 
buscar evidencia, por ejemplo, cuando existan mercan­
cías cubiertas de polvo, tarjetas de inventarios físi­
cos de años anteriores, materiales destruidos, etc. 

b) Revisar lo que el cliente ha determinado como tal 
(cuando se considere necesario efectuar pruebas fisi­
cas) 

c) Comentar con el personal capacitado del cliente, tales 
como los gerentes de producción y, de ser conveniente, 
hasta con el personal encargado del almacén, ya que 
son los que mejor conocimiento tienen de los materia­

les que ya no se utilizan por ser inservibles. 
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d) Revisar cambios en lineas de producci6n, ya que un ma­

terial que siempre ha sido utilizado, puede dejar de 

serlo por sus propias características. 

e) Revisión de catálogos de productos (en un momento dado 

puede cambiar totalmente la aceptación del producto 

por parte del comprador). 

Para efectos de esta prueba, el auditor deberá preparar 

una cédula donde describa el movimiento de la estimación y su 

conclusión sobre la estimación si es o no suficiente: 

Saldo al iniciar el ejercicio 
Menos: disminuciones 
Más: incrementos 

Saldo al finalizar el ejercicio 

Importe según auditoría 
Insuficiencia o suficiencia 

(a) -.-.-
(b) -.-.-
(c) -.-.-

-.-.-
===== 

(d) -.-.-
(e) -.-.-

===== 

a) El importe anotado debe ser el saldo final del ejercicio 

anterior. 

b) El importe anotado debe ser por bajas de inventarios, ya 

sea por ventas o destrucción de los mismos (siempre y 

cuando se les haya creado de antemano una estimación). Ca­

be mencionar que para efectos de la LISR, los importes 

provenientes de destrucción de inventarios podrán conci-

1 iarse como partidas deducibles, siempre y cuando se haya 

presentado un aviso de destrucción de inventarios ante la 

SHCP., según artículo No.24 bis fracción XVIII y artículo 

No. 26 del R.L.I.S.R. 
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c) El importe anotado debe ser por la estimación creada con 

base en productos que se determinaron como obsoletos o de 

lento movimiento durante el ejercicio. Cabe mencionar que 

las reservas complementarias de activo o pasivo que se 

constituyan con cargos a resultados, deberán conciliarse 

como partidas no deducibles según artículo No.25 bis frac­

ción IX de la LISR. 

d) Este importe será el que provenga de papeles de trabajo 

del auditor, después de aplicar los procedimientos de re­

visión comentados anteriormente. 

e) Importe proveniente de la comparación del punto (d) ante­

rior con el saldo al final del ejercicio, en los casos en 

que la variación sea de importancia según la magnitud de 

la compañía, será necesario proponer asiento de ajuste y 

poder concluir en forma satisfactoria (siempre y cuando el 

ajuste sea registrado) sobre la estimación de inventarios 

obsoletos o de lento movimiento. 

III. 4. ROTACIO~ DE INVENTARIOS 

La prueba de rotación de inventarios, es realizada por el 

auditor con el fin de asegurarse de la razonabilidad de los 

días que tarda en dar vuelta el inventario (materias primas, 

producción en proceso y artículos terminados), prueba que cu­

bre parte del objetivo de auditoría de "comprobar que conten­

gan solamente artículos o materiales en buenas condiciones de 

consumo y de venta", para esto es necesario efectuar una com­

paración de los días de rotación del inventario en relación 

con el ejercicio anterior, explicando la razón de las dife­

rencias, ya que cuando por ejemplo, exista un aumento signi­

ficativo en días de rotación, puede ser indicio que existen 
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materiales que no han sido utilizados, que están obsoletos, 
etc., y que tienen que considerarse como tal: en relaci6n con 
producci6n en proceso, puede ser que hayan existido cambios 
en maquinaria, en líneas de producci6n, etc. 

Cuando no exista una raz6n correcta por la diferencia en 
días de rotaci6n, el auditor tendrá que informar por carta de 
recomendaciones y sugerencias este problema para que de inme­
diato sea corregido (mejorar los programas de producci6n, me­
jor utilizaci6n de máximos y mínimos, etc.) 

Esta prueba se utiliza también para efectos de la revi­
si6n del análisis de las variaciones entre los costos reales 
y estándar utilizados por las compa51as, por lo que el audi­
tor tendrá cuidado al relacionar los papeles de trabajo de 
estas dos pruebas. 

El auditor deberá diseffar una cédula de auditoria donde 
se pueda interpretar de manera clara su trabajo, a continua­
ci6n se analiza un ejemplo sobre la base de rotaci6n de in­
ventarios por "agotamiento": sin embargo, también se puede 
efectuar esta prueba a través de razones financieras, seg6n 
sean las necesidades de informaci6n a juicio del auditor. 

ROTACION DE INVENTARIOS Ps. MIL 

Concepto 

Materias primas: 

Saldo al 31 de Die. 

Compras: 
Diciembre 
Noviembre 
Octubre 
Septiembre 

1987 
olas 

Importes por mes 

$300(b) 
==== 

102(c) 
79 
75 

__il(e) 

300 .... 

31 (d) 
30 
31 

_ll(e) 

108 ...... 

1986 
olas 

Importes por mes 
(a) 

$250 
==== 

78 31 
70 30 
75 31 
27 12 

250 104 
=== ·=· 
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Por producci6n en proceso y productos terminados se hará 

una cédula parecida y únicamente se cambiará a consumos de 

materias primas mensuales o cargos al almacén de productos 

terminados, según sea el caso. El trabajo a realizar por el 

auditor será el siguiente: 

(a) Cifra cotejada con papeles de trabajo de auditoría del 

año anterior. 

(b) Cifra cote jada con libro mayor. 

(c) Cifra cote jada con libro de compras. 

(d) DÍ.as del mes calendario. 

(e) Importes obtenidos de la siguiente forma: 

Compras de Septiembre que faltan para llegar al saldo $ 44. 
Días del mes calendario (septiembre) x 30 

1320. 

Total de compras del mes de septiembre 
Días en que se compraron los $44. 

eo. 
16 

En conclusi6n por este caso, Únicamente existi6 una dife­

rencia de cuatro días, la cual no es importante analizarla y, 

por lo tanto, el auditor podrá concluir que los días de rota­

ci6n de inventarios son razonables y que no presentan posi­

bles riesgos de obsolescencia adicionales a los determinados 

por parte de la compañía. 
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III.S. VALUACION DE INVENTARIOS 

La finalidad de la revisi6n en valuaci6n de inventarios se 
hace con el fin de que el auditor se asegure de que las can­
tidades presentadas en estados financieros fueron bien deter­
minadas por la compañia y, por lo tanto, son correctas. Al 
revisar la valuaci6n de inventarios se deberán cubrir todas 
las cuentas que integran el rubro de inventarios, como puede 
ser materias primas (materiales, envases, refacciones, etc.), 
producci6n en proceso y artículos terminados. 

Para conocer los sistemas de costos, bases de valuaci6n, 
etc., el auditor deberá revisar en su expediente continuo de 
auditoria los papeles de trabajo relativos a inventarios: 
mismos que tienen que ser actualizados si fuera necesario. 

Las pruebas aplicables a la valuaci6n de inventarios de­
berán ser a juicio del auditor, según sean los sistemas im­
plantados por la compañía, y podrán ser los siguientes: 

a) Prueba de Precios e Importaciones 
b) Prueba de Costo de Producci6n 
c) Análisis de Variaciones 
d) Costo o Mercado, el que sea menor 

a) Prueba de Precios e Importaciones 

El objetivo, en su aplicaci6n, es asegurarse que los cos­
tos por adquisici6n de materia prima (materiales, envases, 
refacciones, etc.), mismos que deben incluir todos los gastos 
adicionales incurridos para su utilizaci6n, tales como fle­
tes, seguros, impuestos, etc. sean los correctos en cuanto a 
registro y valuaci6n de inventarios. 
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El trabajo a seguir por el auditor es el.siguiente: 

r.- De acuerdo con la planeaci6n de la auditoría, se de­

termina cuáles son las existencias que se van a utilizar·en 

la revisión, regularmente se deberá inclinar sobre las que 

tengan mayor importancia en cuanto a cantidad e importe, para 

lo cual se auxiliará de los listados de inventario del clien­

te r además, se pueden utilizar los artículos que se seleccio­

naron como pruebas físicas durante la toma física de inventa­

rios, por lo que se debe tener cuidado en relacionar estas 

dos pruebas en papeles de trabajo. 

2.- Se deberá diseñar una cédula de auditoría, donde des­

criba lo necesario para poder llevar a cabo este trabajo, los 

puntos a cubrir serán los siguientes: 

Entrada al almacén, con número y fecha 

- Clave del producto 

- Descripción del producto 

- Nombre del proveedor 

- Factura 

- Unidades e importe 

- Fletes y otros 

- Costo unitario, según compañía y según auditoría 

- Variación, en porcentaje y en importe 

- Trabajo efectuado 

Los puntos mencionados anteriormente son de carácter 

enunciativo más no limitativo. El trabajo a desarrollar en 

esta prueba se podrá llevar a cabo a través de un programa de 

auditoría que podrá ser el siguiente: 
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA REVISAR EL RUBRO DE INVENTARIOS 

Trabajo a desarrollar 

a. Revise la correcci6n aritmética de 
las facturas de compra. 

· b. Coteje las facturas de compra a: 
l. Notas de entrada al almacén. 
2. Pedido u orden de compra debidamente 

autorizada. 
3. Auxiliares de inventarios perpetuos 

(unidades e importe), o de producción 
en proceso, cuando se trate de cargos 
directos. 

c. Asegúrese que los gastos inherentes a 
la compra (fletes, seguros, impuestos 
y otros gastos) se acumulan al valor 
de factura para determinar el costo 
unitario de adquisici6n. 

d. Revise la correcci6n del c6mputo de 
costo unitario en registros auxilia­
res (costos promedios, UEPS, PEPS, 
etc.) 

e. Revise la separaci6n correcta del 
IVA. 

Comentario 

Cuando existan compras de importaci6n, el auditor revisa­

rá que existan permisos de importación, pedimentos aduanales, 

registro de importadores y exportadores (en los términos que 

marcan los artículos números 57 al 62 de la Ley Aduanera y el 

artículo 102 de su reglamento), cuentas de gastos de agentes 

aduanales, etc. (puntos que se deben de incluir en el progra­

ma de trabajo a desarrollar). 

En caso que durante el desarrolo del trabajo se encuen­

tren anomalías, desviaciones, errores, etc., el auditor debe­

rá determinar la importancia del efecto y procederá a propo­

ner ajustes (cuando sea necesario) y en ocasiones pedir a la 
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compaffia efect6e una revisi6n especial (depuraci6n), cuando 

se considere necesario el auditor a su juicio ampliará sus 

alcances para satisfacerse de que los registros de valuaci6n 

de inventarios sean correctos. 

Cuando exista variaci6n en costos unitarios determinados 

por auditoria con los de compaflia (debido a que la compaffia 

utiliza estándares previamente establecidos), el auditor de­

berá informar por carta de recomendaciones que los estándares 

están mal determinados y que se requiere de una actualizaci6n 

inmediata. Además de efectuar este trabajo, el auditor ten­

drá que hacer conexi6n de esta prueba con su trabajo efectua­

do en la revisi6n de análisis de variaciones (lo que debe 

formar parte de inventarios y lo que debe registrarse en el 

costo). 

cuando no exista problema alguno en la revisi6n, el audi­

tor podrá concluir que la compaflia determina y registra en 

forma adecuada y correcta las compras y los costos unitarios 

de adquisici6n de materias primas (materiales, envases, re­

facciones, etc.). 

Es importante mencionar que en nuestra prueba de precios 

e importaciones se deben incluir aquellas partidas que fueron 

revisadas en la prueba de egresos, por lo que se tendrá cui­

dado en relacionar en papeles de trabajo estas dos pruebas. 

b) Revisi6n del Costo de Producci6n 

El objetivo a cubrir será asegurarse que los registros de 

inventarios que sirven de base para la determinaci6n del cos­

to de producci6n sean correctos (acumulaciones adecuadas de 
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materia prima, mano de obra y gastos indirectos}. El trabajo 

a seguir será el siguiente: 

I. De acuerdo con la planeaci6n de auditoría, se determinará 

cuáles Órdenes de producción se van a utilizar en la revi­

si6n, regularmente se seleccionan los artículos más importan­

tes en cuanto a producción y venta. 

2. Se deberá diseñar una cédula de auditoría donde describa 

lo necesario para poder llevar a cabó su revisi6n. Los pun­

tos a cubrir serán los siguientes: 

- Artículos a producir (clave y descripción} 

- Fecha y No. de orden de fabricaci6n 

- Clave y descripci6n de los materiales utilizados 

Cantidad utilizada 

- Costo unitario y total 

- Unidades producidas 

- Costo unitario de producci6n 

Los puntos mencionados anteriormente deben apegarse al 

sistema que utiliza la compañía para efectos de su produc­

ci6n. El trabajo que el auditor llevaría a cabo podrá ser a 

través de un programa que deberá tener las siguientes carac­

terísticas: 
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PROGRAMA PARA LA REVISION.DEL COSTO DE PROIXJCCION 

Trabajo a desarrollar 

I. MATERIAS PRIMAS (M.P.) 
a) por las 6rdenes de fabricaci6n 
seleccionadas, coteje los créditos 
en el registro analítico mensual de 
M.P. y COMPONENTES, en cuanto a can­
tidades e importe. 
b) asegúrese que los cargos a produc­
ci6n en proceso M.P. sean iguales a los 
importes y cantidades determinadas 
según punto a. anterior. 
c) Por los cargos de M.P. en las 6rde­
nes de producci6n, asegúrese que están 
soportados con vales de salida de alma­
cén debidamente autorizados. 
d) Cerci6rese que las 6rdenes de fabri­
caci6n estén debidamente autorizadas. 
e) Cuando se utilicen costos estándares, 
coteje con las hojas de costos estándar 
de la compañía, los costos registrados 
en las 6rdenes de fabricaci6n por M.P. 
2. MANO DE OBRA/M.O. 
a) Sumarice las horas cargadas en las 
6rdenes de fabricaci6n y cotéjelas con 
los resúmenes de horas trabajadas por 
el personal de producci6n. 
b) Coteje el total de M.O. de las 6rde­
nes de fabricaci6n con el registro a 
producci6n en proceso M.O. 
c) Cuando se utilice costeo estándar, 
coteje a las hojas de costos estándar 
de la compañía, los costos estándar 
registrados en las 6rdenes de fabrica­
ci6n por M.O. 
3. GASTOS INDIRECTOS - G.I. 
a) Coteje el total de los G.I. con el 
registro de producci6n en proceso. 
b) Cuando los cargos por G.I. se efec­
túen con base en estándares establecidos 
determinando cuota por horas de M.O. 

Comentarios firma 
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Trabajo a desarrollar 

incurridos en las 6rdenes de fabri­
caci6n, coteje que las cantidades 
cargadas estén de acuerdo con las 
horas de M.O. utilizadas. 
c) Coteje la cuota de G.I. con las 
determinadas en hojas de costos es­
tándar de la compa5ía. 
4.Una vez terminada la orden de 
fabricaci6n: 
a) Asegúrese que el importe total 
fue cargado al almacén de productos 
terminados y las unidades fueron re­
gistradas en los auxiliares de inven­
tario. 
b) Asegúrese que la misma cantidad, 
según punto a. anterior, fue acredita­
da en producci6n en proceso por M.P., 
M.O. y G.I. 

Comentarios firma 

Para las 6rdenes de fabricaci6n se deberán cubrir los 

puntos mencionados en trabajo a desarrollar, las marcas de 

auditoría quedarán plasmadas, tanto en el programa como en la 

cédula de auditoría, y en ésta únicamente se hará referencia 

al índice donde se encuentre archivado el programa. 

En caso de que se encuentren errores, anomalías, desvia­

ciones, etc. en el trabajo desarrollado, se deberá determinar 

la importancia del efecto y proceder a proponer ajustes 

(cuando sea necesario), y en ocasiones pedir a la compa5ía 

que efectúe una revisi6n especial (depuraci6n), cuando se 

considere necesario el auditor, a su juicio, ampliará sus 

alcances para satisfacerse que los registros por valuaci6n de 

inventario sean correctos. 
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Cuando no exista problema alguno, el auditor podrá con­

cluir que la compañía controla y registra en forma adecuada 

sus inventarios y, por lo tanto, la base para la determina­

ci6n del costo de producci6n es correcta. 

c) ~nálisis de variaciones 

En las pruebas de precios y del costo de producci6n, se 

habla de costos estándar, lo que indica que cuando una co~pa­

ñía utiliza este método de valuaci6n de inventarios tiene que 

registrar en una cuenta especial las diferencias que existen 

entre costos reales y costos estándar (variaciones de M.P. -

M.O. - G.I.), mismas que el auditor deberá revisar para de­

terminar qué importe formará parte de inventarios y cuál se 

incluirá en el costo de producci6n. 

Por materia prima existen variaciones en precio y en con­

sumo, por mano de obra, en importe y eficiencia, y por gastos 

indirectos existen variaciones por productividad y precio. 

En materia prima se puede determinar el porcentaje que 

corresponde a inventarios y al costo de producci6n a través 

de. 

Rotación de inventarios: 

La determinacion de la rotaci6n de inventarios se puede 

hacer a través de razones financieras o por agotamientor una 

vez determinada la rotaci6n de inventarios, según sean los 

días de rotación, las variaciones obtenidas en ese período 

se deberán considerar en inventarios y la diferencia deberá 

registrarse en el costo de producción, ejemplo: 
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Si la rotaci6n de inventarios es de 75 dlas, (determinada 
por cualquier forma). 

Variación Total aplicado 
Mes mensual olas a inventario 

(1) m- ( 3) 

Diciembre $100. 31 $100. 
Noviembre 75, 30 75. 
Octubre 70. 14 _n.(4) 

75 $208. 
== ==== 

(1) Importes obtenidos de registros contables de compa5ía 
(cuenta de variación de M.P.). 

(2) Dias del mes calendario. 
(3) Importes que deben registrarse en cuentas de inventarios. 

(4) Importe obtenido de prorratear las variaciones del mes de 
octubre, ya que únicamente faltaban 14 dlas para completar 

los dias de rotaci6n de inventarios. 

POR PRODUCCION EN PROCESO.- Se podrá hacer de igual forma y 

por elementos del costo (en el supuesto caso que la rotaci6n 

de inventarios sea igual a 75 días). 

VARIACIONES POR MATERIA PRIMA EN PRODUCCION EN PROCESO 

Variación Total aplicado 
Mes mensual olas a inventario 

(1) 121 ( 3) 

Octubre $ 10. 16 $ 37. (4) 
Septiembre 60. 30 60. 
Agosto 55. 29 -2!.·(5) 

75 $148. ..... =a:r;a 
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(1) Importes obtenidos de registros contables de compaffia 
(cuenta de variaci6n de M.P.) 

(2) D!as del mes calendario. 
(3) Importes que deben registrarse en cuentas de inventarios. 
(4) Importe obtenido de prorratear las variaciones del mes de 

octubre, ya que una parte se consider6 en materia prima. 
(5) Importe obtenido de prorratear las variaciones del mes de 

agosto, ya que únicamente faltaban 29 dias para completar 
los días de rotaci6n de inventarios. 

VARIACIONES POR MANO DE OBRA EN PRODUCCION EN PROCESO 

Para determinar el importe que debe formar parte de los 
inventarios, se parte del saldo y se van disminuyendo los 
cargos mensuales por mano de obra hasta llegar a los cargos 
que se tienen en el saldo (por agotamiento se determinan las 
variaciones que deben registrarse en cuentas de inventarios) 
ejemplo: 

Saldo al 31 de diciembre $100. 
y suponiendo que las variaciones son al 10% 

Cargos Variación Total aplicado a 
Mes por M.O. mensual inventarios 

(1) ( l) ( 2) 

Diciembre $ so $ s.o $ s.o 
Noviembre 35 3.5 3,5 
Octubre ___!1( 3) ~(3) ___!_:.1 ( 3 ) 

$100 $10.0 $10.0 

==== ===== ===== 

(1) Importes obtenidos de registros contables de compaff!a. 
(2) Importes que deben registrarse en cuentas de inventa­

rios. 
(3) Importe obtenido del prorrateo de las variaciones del mes 

de octubre, ya que únicamente faltaban $15. para comple­

tar el saldo por mano de obra al 31 de diciembre. 
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VARIACIONES GASTOS INDIRECTOS EN PRODUCCION EN PROCESO 

Para qeterminar el importe que debe formar parte de los 
inventarios, se parte del saldo y se van disminuyendo los 
cargos mensuales por gastos indirectos hasta llegar a los 
cargos que se tienen en el saldo (por agotamiento se determi­
nan las variaciones que deben registrarse en cuentas de in­
ventarios) ejemplo: 

Saldo al 31 de diciembre $50. 
y suponiendo que las variaciones son al lOi 

Cargos Variaci6n Total aplicado a 
Mes Eºr G.I. mensual inventarios 

(1) ( 1) (2) 

Diciembre $20. $2.0 $2.0 
Noviembre lB. LB LB 
Octubre 12. (3) L2(3) 1.2(3) 

$507 $5.0 $5.0 
=== ==== ==== 

(1) Importes obtenidos de registros contables de compañía 
(cuenta de variaciones de G.I.) 

(2) Importes que se tienen que registrar en cuentas de in­
ventarios. 

(3) Importes obtenidos del prorrateo de las variaciones del 
mes de octubre, ya que Únicamente faltaban $12. para 
completar el saldo por gastos indirectos al 31 de 
diciembre 

POR ARTICULOS TERMINADOS.- De igual forma que en producci6n 
en proceso, el análisis de variaciones se tendrá que hacer 
por elementos de costo (M.P., M.O. y G.). 

Suponiendo que el saldo al 31 de diciembre, es de $250 dis­
tribuido de la siguiente forma: 

M. P. $175. 
M.O. 50. 
G.I. 25. 

$250. 

===·· 
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NOTA: Se debe seguir la continuidad de las variaciones según 

en el mes que haya terminado por variaciones en producci6n en 

proceso. 

VARIACION MATERIA PRIMA EN PROCXJCTO TERMINADOi 

( Suponiendo que la ro tac i6n es de 7 5 d ia s ) 

Variaci6n Total aplicado 
Mes mensual Dias a inventario 

Agosto $55. 2 $ 4. 
Julio 40. 31 40. 
Junio 35. 30 35. 
Mayo 31 12 12. 

75 $91 
== === 

VARIACION MANO DE OBRA EN PRODUCTOS TERMINADOS 

Saldo al 31 de diciembre $50. 

Cargos Variaci6n Total aplicado 
Mes Eºr M.o. mensual a inventarios 

Octubre $15. $1. 5 $1. 5 
Septiembre 35. 3,5 3,5 

$50. $5.0 $5.0 
=== ==== ==== 
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VARIACION GASTOS INDIREC'IOS EN PRODUCTO TERMINADO: 

Saldo al 31 de diciembre $25. 

Cargos Variaci6n Total aplicado 
Mes ~r G.I. mensual a inventarios 

Octubre $12. $1.2 $1.2 
Septiembre 13. 1.3 1.3 

$25. $2.5 $2.5 
=== ==== ==== 

De igual forma que en producci6n en procesos 

. 
Las variaciones se obtienen de registros contables de la 

compaffia: al iniciar y al finalizar el procedimiento de ago­

tamiento se efectúa el prorrateo adecuado (según sea el ca­

so). El asiento de ajuste a proponer en forma global seria 
de la siguiente forma: 

Materia Producci6n Artículos 
prima en proceso terminados Total 

M.P. $208. $148. $91. $447. 
M.O. 10. s. 15. 

G. I. 5. 2.5 7,5 

$208. $163. $98.5 $469.5 

··=· =u::a::r== ====-= ·====· 
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Cuentas de cargo 

Inventario de materias primas 
Inventario de producción en proceso 
Inventario de artículos terminados 

Cuentas de crédito 

Variación de materias primas 
Variaci6n de producción en proceso 
Variación de artículos terminados 

Debe 

$208. 
163. 
98.5 

Haber 

$208. 
163. 
98.5 

El ajuste antes propuesto deberá ser registrado por la 

compañía y el auditor podrá concluir que los inventarios se 

encuentran registrados a su costo o valor de mercado. De lo 

contrario y si la magnitud del ajuste es importante en rela­

ción con las operaciones de la compañía, el auditor deberá 

informarlo en su opinión como una salvedad. 

d) COSTO O VALOR DE MERCADO, EL QUE SEA MENOR 

La importancia de los inventarios en la determinación de 

las utilidades de las compañías han hecho que las gerencias 

comprendan la necesidad de eliminar de los inventarios los 

costos no recuperables, por lo que han tenido que establecer 

procedimientos para determinar si en un momento dado los cos­

tos de inventarios exceden del valor de mercado: en ocasiones 

cuando las compañías adoptan procedimientos adecuados para su 

determinación, el auditor puede limitarse a efectuar pruebas 

sobre los papeles de trabajo preparados por el personal del 

cliente, de lo contrario será necesario la aplicación de pro­

cedimientos según a juicio del auditor. 

El Boletín (C-4 INVENTARIOS) emitido por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, indica la regla que: 
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Los inventarios deben quedar valuados al "costo o valor 

de mercado, el que sea el más bajo". 

En caso que el costo de adquisici6n sea el más bajo, a 

ese costo se quedarán valuados los inventarios. 

Cuando el valor de mercado sea el menor, los inventarios 

quedarán valuados a valor de mercado, siempre y cuando no ex­

cedan al precio establecido de venta menos los costos de dis­

tribuci6n (valor de realizaci6n), esto tiende a evitar que se 

muestre una pérdida cuando las mercancías finalmente se ven­

den. 

Además, el valor de mercado no debe ser menor al valor de 

realizaci6n, menos un margen normal de ganancia (valor neto 

de realizaci6n). 

Para saber si los costos de reposici6n exceden o son me­

nores a los valores de inventarios, será necesario la revi­

sión de facturas de proveedores por materias primas, refac­

ciones y otros materiales, recibidos o comprados después de 

la fecha de cierre del ejercicio: debe tenerse cuidado que 

las facturas seleccionadas deben ser por compras efectuadas a 

proveedores regulares en condiciones normales. Adicionalmen­

te el auditor puede auxiliarse de información a través de 

discusi6n con los jefes de compras, respecto a compromisos de 

compra, 6rdenes de compra abiertas, revisión de listas de 

precios vigentes, etc. 

Los costos de las Órdenes de producci6n, terminadas pos­

teriormente a la fecha del balance, deben revisarse para com­

probar que los costos de reposici6n de los productos 
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terminados y en proceso no son inferiores a los costos del 

inventario. De igual manera, se tendrá que hacer por las 

compras de materiales, con base en toda la informaci6n reca­

bada, el auditor podrá opinar si los costos del inventario 

deben ser o no ajustados. 

La cédula de auditoría a preparar puede ser la utilizada 

en la revisi6n de prueba de precios y del costo de producci6n 

(ya que regularmente se seleccionan los artículos más impor­

tantes), la prueba puede también aplicarse sobre los Índices 

de utilidad bruta, seleccionando las partidas que muestren la 

utilidad más baja, o pérdida, ya que probablemente éstas se­

rán las que requieran ser ajustadas. 

Cabe mencionar que dada la situaci6n inflacionaria por la 

que atraviesa el país, es difícil que el valor de los inven­

tarios sea mayor que el costo de reposici6n, ya que todo ar­

tículo está en constante aumento de precio. 

Por el contrario, será necesario reconocer los efectos de 

la inflaci6n en los inventarios, para lo cual se cre6 el Bo­
letín B-10 (reconocimiento de los efectos de la inflaci6n en 

la informaci6n financiera) del Instituto Mexicano de Conta­

dores Públicos, tema que trataremos más adelante. 

III.6. GRJ\VAMENES SOBRE INVENTARIOS 

Regularmente las compañJas al obtener algún préstamo con 

instituciones de crédito, otorgan en garantía su cartera de 

clientes, activos fijos, inventarios, etc. por lo que las 

operaciones que afecten estos activos estarán sujetos a las 

condiciones que se estipulenen dichos contratos, ya que en 
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ocasiones será necesario tener un "stock" de inventarios, una 

relaci6n activos-pasivos, etc. 

El auditor deberá asegurarse que la compañia esté cum­

pliendo con las obligaciones estipuladas en los contratos, 

a través de la aplicaci6n de los procedimientos de auditoria 

antes descritos, obtención de contratos y otra documentación, 

como puede ser la carta de declaraciones de la gerencia. 

En caso de que la compañia no esté cumpliendo con sus 

obligaciones, puede tener el riesgo que los acreedores den 

por terminado el contrato de crédito y hagan efectivo el 

saldo del adeudo. 

Todo este tipo de operaciones tendrá que revelar el audi­

tor en su informe, a través de una nota a los estados finan­

cieros, ya que puede ser de interés para la toma de decisio­

nes, o en un momento dado, para determinar que se tiene un 

pasivo de contingencia. 

III.7. REVISION DE LOS INVENTARIOS CUANDO SE UTILICE EL COMPUTADOR 

(PROCESAMIENTO ELECTRON reo DE Dt\ TOS "P. E. D. ") 

Debido al gran volumen de operaciones de las compañías, 

mismas que están en constante expansión, es necesario obtener 

su información, oportuna, clara y exacta, por lo que ha sido 

necesaria la utilización de las computadoras, debido a que 

tienen grandes ventajas, como pueden ser: 

Permiten manejar grandes volúmenes de información 

- Si sus programas funcionan eficientemente, la obtenci6n de 

información será más rápida que cualquier combinación de 
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personas. 

- El costo de inversión y operac1on es cada vez más aceptable 

en función de los resultados obtenidos. 

El uso del computador es decisivo para la obtención de 

información financiera, por lo que el auditor deberá asegu­

rarse que ésta sea correcta, además el Boletín F-06 de la 

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, lo regula como 

procedimiento de auditoría de carácter general. 

El trabajo a desarrollar por el auditor será el siguien-

te: 

a. Evaluará el control interno de los métodos que se utilizan 

para procesar la información financiera, cuando exista alguna 

deficiencia o desviaci6n en el control interno del P.E.D.; 

puede que tenga mayor repercusión en la informaci6n financie­

ra, por lo que el auditor está obligado a efectuar su revi­

sión, utilizando todos los elementos que le permitan asegu­

rarse de que las cifras a dictaminar están adecuadamente pro­

cesadas. 

El trabajo de evaluación de control interno, se podrá 

llevar a cabo por medio de cuestionarios, como el mostrado a 

continuaci6n: 

- ¿Se efectuó un adecuado estudio para seleccionar el equipo 

más adecuado a las necesidades de la compañía? 

- ¿En que forma está acondicionado físicamente el área donde 

se localiza el equipo? 
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¿Se utilizan unidades de disco magnéticas, impresora, per­

foradora de tarjetas, etc.?, diga cuáles. 

- ¿Comprende una adecuada estructuraci6n la organizaci6n del 

departamento (P.E.D.) en cuanto a segregaci6n de labores, 

definici6n de políticas, funciones y responsabilidades, así 

como la asignaci6n de personal competente. 

- Liste aquellos sistemas que estén incorporados al computa­

dor, tales como facturaci6n, ventas, control de inventa­

rios, n6minas, etc. 

- Defina los controles de acceso al sistema, qué tipos de 

clave tienen y si son confidenciales. 

- Defina los controles del usuario de la informaci6n: 

l. ¿Mantiene el usuario controles por lotes, con el fin de 

asegurarse que toda entrada aprobada sea procesada en el 

sistema y evitar que se procesen más de una vez las mismas 

transacciones? 

2. Si son utilizados los procedimientos de control por lotes: 

- ¿Indican claramente loe lotes, el sistema en el que deben 

ser procesados (por ejemplo, control de inventarios, factu­

raci6n, etc.)? 

- ¿Se encuentran controlados los lotes a través de secuencia 

numérica adecuada? 

- ¿Indican los lotes las fechas en que fueron preparados y 

procesados? 
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- ¿Se hace un recuento de loe documentos por cada uno de loe 

lotes? 

- ¿Ee adecuado el tamafio real de los lotes para tener un buen 

control sobre ellos? 

- ¿Se determinan cifras control por lotes (en pesos, cantida­

des)? 

- ¿Se utilizan formatos de control de envios por lote? 

- ¿Se encuentran aprobados por el usuario los datos conteni­

dos en el formato? 

- ¿Mantiene el usuario un registro de los envios al área de 

P.E.D.? 

- ¿Informan al usuario de la cantidad de errores que tienen 

los lotes, para su aclaraci6n y modificaci6n oportuna? 

En relaci6n con modificaciones a los archivos maestrosz 

- ¿Existen controles adecuados sobre las modificaciones a los 

archivos maestros? {ejemplo, archivos de listas de precios, 

costos unitarios, etc.) 

- ¿Se requieren formas especificas para modificar los archi­

vos maestros? 

- ¿Se inician y apruban loe cambios por el empleado responsa­

ble del departamento usuario? 
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- ¿Los totales de control son acumulados por el usuario y 

posteriormente comparados con un listado impreso del archi­

vo maestro? 

- ¿Se compara el registro de cambios con un listado de los 

cambios realmente efectuados? 

- ¿Se concilian peri6dicamente los archivos maestros con los 

totales de control? (por ejemplo, el listado de inventarios 

con el libro mayor) 

- Revisa el usuario peri6dicamente los datos de los archivos 

maestros para confirmar que sean completos y correctos. 

En relaci6n a controles de salida de informaci6n: 

- ¿Son adecuados los controles del usuario sobre la salida de 

informaci6n? 

¿Concilia el usuario los totales de salida de informaci6n 

con los totales del control de entrada por toda la infor­

maci6n enviada a proceso? 

¿Revisa la gerencia del departamento usuario la informaci6n 

producida (ya sea en detalle o por excepci6n)? 

- ¿Se devuelven al usuario los documentos fuente y se archi­

van en forma adecuada? 
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Control interno en mesa de control: 

Mesa de control debe hacer las funciones de revisar los 

lotes de informaci6n en cuanto a autorización, control de 

cantidades y unidades, informar al usuario de cambios y una 

vez validada la informaci6n, procederá a enviarla a los cap­

turistas, además debe revisar la primera corrida y hacer los 

ajustes necesarios para poder emitir la segunda corrida en 

forma correcta. 

Cuando la respuesta de alguna pregunta sea negativa, el 

auditor deberá revisar los controles altanos existentes en la 

·compañia, a fin de poder concluir satisfactoriamente sobre el 

control interno en el área de P.E.D. 

b. Comprobar la correcta determinacción de las cifras que 

emita el computador, a través de procesar "lotes de datos de 

prueba" llamado como (test-deck). La utilización de esta 

técnica, consiste en seleccionar transacciones reales y fal­

sas, mismas que tienen que ser diseñadas por el auditor, para 

poder ser procesadas a través del computador mediante los 

procedimientos normales de capturación de la compañía, a fin 

de compararlos con resultados previamente determinados en 

forma manual por el auditor. 

La aplicación de los lotes de prueba (test deck) podrá 

ser de la siguiente forma: 

- Determinar el flujo de transacciones definiendo los docu­

mentos fuente a utilizar (según el sistema a revisar) en 

este caso se utilizarán, notas de remisión introduciendo 

datos falsos y verdaderos con el fin de saber cuál es el 

control que tiene el computador para rechazar las 



- 76 -

operaciones falsas y en forma manual obtener cifras prede­

terminadas que se van a comparar con las que emita el com­

putador. 

- Definir el alcance de acuerdo con la necesidad y juicio del 

auditor que pueden ser las más importantes de un período. 

- Preparar cédula de auditoría que describa las remisiones 

con los siguientes datos (cédula No.l) 

Fecha 
Cliente 
No. Factura 
No. Remisión 
Importe total 
Observaciones (anotar alguna información que indique el 
computador) 

El trabajo a seguir es el siguiente: 

- Se capturan las remisiones 

- Por las remisiones en datos falsos se tiene que verificar 

que el computador no acepte clave errónea del cliente, del 

producto y del costo, sino hasta que se alimenta con datos 

correctos. 

- Las operaciones aritméticas ~ue lleva a cabo el computador 

las efectúa automáticamente, por lo que no deben coincidir 

con operaciones falsas. 

- Preparar cédula de auditoria con los siguientes datos (cédu­

la No.2) 
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Factura No. 
Artículo (c6digo y descripci6n) 
Cantidad 
Unidad 
Costo unitario (los datos del costo deberán obtenerse de 
las hojas maestras de costos) 
Costo total 

- Los listados obtenidos por el computador deberán ser los 

siguientes: 

l. Listado de facturaci6n y ventas 

2. Listado de clientes 

3. Listado de movimientos de inventario 

El listado No.l deberá checar con la cédula de auditoría 

No. 1 en cuanto al importe total de las remisiones procesa­

das. El listado No. 2 deberá checar con la cédula de audito­

ría No.l en cuanto al importe total por cliente seleccionado. 

El listado No.3 deberá checar con la cédula de auditoría No.2 

en cuanto al costo total por los movimientos de materiales 

según las remisiones seleccionadas. 

Es importante mencionar que este tipo de prueba normal­

mente se registran en archivos temporales o falsos con el fin 

de evitar interferencias en los archivos reales del computa­

dor. 

Al aplicar esta prueba se cubre de igual forma las opera­

ciones de venta, facturaci6n y clientes, por lo que el audi­

tor deberá tener cuidado al planear su revisi6n del (P.E.D.) 
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y relacionar esta prueba con las áreas mencionadas. 

Al no encontrar problema alguno, el auditor podrá con­

cluir que la compañia cuenta con procedimientos razonablemen­

te correctos en sus áreas de facturaci6n e inventarios que le 

permiten obtener informaci6n confiable y adecuada a sus nece­

sidades. 
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CAPITULO CUARTO 

IV Actualizaci6n de Inventarios 

ESTA TF.srs 
SAUR DE U 

NO DfB[ 
BJ8UUTECt 

Tradicionalmente las cifras de estados financieros se 

preparan sobre la base del principio del valor histórico ori­

ginal, lo que provoca que en ocasiones se tomen decisiones 

equivocadas durante épocas inflacionarias o de constantes 

precios cambiantes. 

Debido a la constante inflaci6n por la que atraviesa el 

país durante los Últimos años, ha dado paso la necesidad de 

reconocer los efectos de ésta en los estados financieros, pa­

ra lo cual la Comisión de Principios de Contabilidad del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, ha emitido su Bo­

letín B-10 (RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA. INFLACION EN 

lA INFORMACION FIANCIERA), y sus respectivas adecuaciones a 

las cuales debe apegarse el auditor al revisar el trabajo 

efectuado por la compañía, ya que en éstos se marcan las re­

glas pertinentes relativas a la presentación y valuación de 

las partidas relevantes contenidas en la informaci6n finan­

ciera que se vean afectadas por la inflación, además describe 

los métodos por los cuales se pueden determinar las cifras 

actualizadas. 

- Método de ajustes por cambios en el nivel general de pre­

cios (corregir la unidad de medida empleada por la conta­

bilidad tradicional utilizando pesos constantes en vez de 

pesos nominativos). 

- Método de actualización de costos específicos (valores de 

reposición, el cual se funda en la medición de valores que 

se generan en el presente). 
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Se recomienda no mezclar los métodos aplicados tanto en 

inventarios como en activo fijo por razones de congruencia; 

de llevarse a cabo, la mezcla de referencia s6lo podrá efec­

tuarse entre activos de naturaleza diferente, y nunca entre 

un mismo rubro de activos. 

Las empresas que consoliden sus estados financieros, de­

ben manejar los mismos métodos de reexpresión, con el fin de 

que la informaci6n tenga significación, además de que tiene 

que reexpresar estados financieros consolidados. 

Las compañías por lo menos deben actualizar los siguien­

tes rubros del balance: 

- Inventarios 
- Costo de ventas 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación acumulada y 
del periodo 

- Capital contable 
- Gastos de instalaci6n y su amotización acumulada 

Además deben determinar los siguientes conceptos (única­

mente se nombran, ya que para efectos del caso no se analiza­

rán). 

- En costo integral de fianciamiento (costo total de finan­

ciamiento) los cuales incluyen intereses más fluctuaciones 

cambiarías más resultado por posici6n monetaria, cargada o 

acreditada en resultados, según sea el caso. 

- El resultado por tenencia de activos no monetarios (cam­

bios en valor de los activos y pasivos no monetarios) 
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Las cifras reexpresadas deben incorporarse a los estados 

financieros básicos y a través de notas se presentará el des­

glose del rengl6n de actualizaci6n del capital social y de 

los resultados acumulados, de tal manera que se pueda apre­

ciar el importe de cada uno de dichos conceptos, expresados 

en unidades monetarias de poder adquisitivo general a la fe­

cha del balance. 

!V.I. METODO DE AJUSTE POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

Al utilizar el método de ajustes por cambios en el nivel 

general de precios, las compañías deben reexpresar su inven­

tario a la fecha del balance, mediante la aplicaci6n de fac­

tores derivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor, 

emitidos por el banco de México. (EJEMPLO) 

En el supuesto caso que los inventarios al cierre del ejerci­

cio representen existencia para 6 meses, la actualizaci6n se 

hará de la siguiente forma: 

~ES 

Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

FACTOR DE AJUSTE 

.2587 

.2060 

.1597 

.1173 

.0680 
1.0000 

El factor de ajuste significa la inflaci6n acumulada de 

la fecha de compra de los inventarios a la fecha del balance 

y el indice del Último mes es uno, ya que se considera que 

las compras están prácticamente a los costos de reposici6n. 
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Loe Índices determinados anteriormente se aplican direc­

tamente al importe de las compras del mes que se trate y se 

obtendrá el importe por actualizaci6n de inventarios, mismo 

que se registra como un cargo a las cuentas de inventarios y 

un crédito a la cuenta ae corrección monetaria. 

Actualización del costo de venta. 

El actualizar el costo de ventas, indica que se tiene que 

relacionar el precio de venta obtenido por el artículo con el 

costo que le hubiera correspondido al momento de la misma, 

(mediante la aplicación del factor en promedios mensuales a 

los inventarios iniciales y finales del período, así como a 

las compras durante el mismo, a fin de que reflejen los pre­

cios promedios de dicho período). 

Reexpresión del inventario inicial: 

Reexpresado a pesos con poder adquisitivo al cierre del 

año anterior (supongamos que fue de $600. el histórico, y el 

revaluado de $615.). 615 se multiplica por un factor que re­

sulte de dividir el incremento promedio del ejercicio entre 

el Índice al iniciarse el mismo: 

Promedio anual 15997 = 1.3119 

Cierre anterior 12194 

Actualización de cifras promedio de ejercicio: 

$615. X 1.3119 = $807 
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Inventario inicial1 Cifras 
hist6ricas 

Hist6rico 
Reexpresado 

Compras1 

A cifras promedio del 
ejercicio 

Gastos de fabricaci6n1 

Depreciaci6n hist6rica 
Depreciaci6n reexpresada 

Otros costos 1 
Inventario final: 

Hist6rico 

Reexpresado al cierre del ejer­
cicio $887. deflactado de su 
valor a mediados del ejercicio, 
en funci6n del factor de ajuste 
promedio. 

887 = 
1,2481 

Costo de ventas: 

Hist6rico 

Reexpresado a pesos con poder 
adquisitivo 

Promedio del ejercicio (diferencia) 
Ajuste a inventarios iniciales 
Complemento por depreciaci6n 
(Diferencia) 

Complemento a la actualizaci6n 
del costo de venta 

El ajuste seria el siguiente& 
Costo de ventas 
Correcci6n monetaria 

$600 

550 

50 

·200 

(800) 

$600 
==== 

$281 

Cifras 
reexpresadas 

$807 

550 

75 

200 

(711) 

921 

$321 
15 
25 

2Br 

$281 

=··· 
$281 
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rv.2. METOOO DE ACTUALIZACION POR COSTOS ESPECIFICOS 

Al utilizar método de actualizaci6n por costos especifi­

cas "costos de reposici6n" (costos en que incurriría la em­

presa en la fecha del balance, para adquirir o producir un 

articulo que mantenga en sus inventarios). Las compaffías po­

drán aplicar los siguientes procedimientos, siempre y cuando 

sean representativos del mercado. 

- Valuaci6n del inventario utilizado el método P.E.P.S. 

(cuando el sistema de costos de la compaffía es sobre el mé­
todo P.E.P.S. quiere decir que los inventarios están va­

luados a las Últimas compras). 

- Valuando sus inventarios a la última compra efectuada en el 

ejercicio. 

- Valuaci6n de inventarios a costos estándar cuando éste sea 

representativo del mercado. 

- Aplicar indices específicos emitidos por una instituci6n 

reconocida o por la propia empresa, sobre la base de estu­

dios técnicos. 

- Emplear costos de reposici6n cuando éstos sean sustancial­

mente diferentes al precio de la última compra. 

Es importante mencionar que el valor de los inventarios 

no debe exeder a su valor de realizaci6n. 

Al reexpresar el costo de ventas (relacionar el precio de 

venta obtenido, con el costo que le hubiera correspondido 

al momento de la misma), se deben aplicar los siguientes 

procedimientos: 
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- Estimar su valor a través de cualquier Índice específico. 

- Aplicar el método U.E.P.S. (cuando el sistema de costo de 

la compañía es sobre el método U.E.P.S. quiere decir que el 

costo se obtuvo sobre valores de reposici6n). 

- Valuar el costo de ventas acostos estándar, cuando sean re­

presentativos de los costos vigentes al momento de su ven­

ta. 

- Determinar el valor de reposici6n de cada artículo en el 

momento de su venta. 

Los montos de actualizaci6n deben registrarse en una 

cuenta transitoria, ya que el efecto total correspondiente al 

periodo, sólo se puede determinar al final del mismo, y estas 

cuentas son saldadas (según sea el caso). 

El auditor.al revisar dicha actualización, deberá asegu­

rarse que la empresa presente los efectos de la inflación en 

la información financiera, cuando la compañía auditada no 

cumpla con la revelación de los efectos de la inflación en la 

informaci6n financiera, el auditor deberá expresar una opi­

nión negativa en su dictamen. 
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CAPI'IULO QUINTO 

V, CIERRE DE SECCION 

El cierre de secci6n es la culminaci6n del trabajo del 

auditor, ya que es un resumen de todo el trabajo que desarro-

116 a través de la revisi6n de la secci6n de inventarios. 

Este trabajo forma parte de la cédula sumaria y por lo 

tanto deberá quedar plasmado en la misma o en cédula anexa, 

el objetivo es ayudar al supervisor de auditoria e enterarse 

en forma general de cual fué el trabajo efectuado y cuales 

fueron las causas de variaci6n de un affo con otro y cual es 

la conclusi6n final sobre la revisi6n del rubro de inventa­

rios. 

a. Trabajo efectuado 

b. Explicaci6n de variaciones 

c. Conclusi6n sobre la revisi6n 

a, TRABAJO EFEC'IUADO, 

El plasmar el trabajo efectuado, requiere de mencionar 

con indice en d6nde qued6 archivado el trabajo desarrollado 

en las diferentes pruebas de auditoria, según sea el indice 

que les haya asignado el auditor de acuerdo con las políticas 

establecidas por la firma de Contadores Públicos responsable 

de la auditoria, el archivo de los papeles de trabajo debe 

seguir una secuencia 16gica como puede ser, cédula sumaria, 

estudio y evaluaci6n del control interno, integraci6nes, 

pruebas de saldo, pruebas de procedimiento y cualquier otra 

informaci6n como pueden ser confirmaciones de terceras perso­

nas, contratos (cuando sea necesario), etc. 
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El auditor deberá preparar una cédula (continuación de 

cédula sumaria), que quedará de la siguiente forma: 

indice "X" Cédula sumaria 

indice "X" Estudio y evaluación del control interno 

indice "X" Programa de revisión de inventarios 

indice "X" Conexión de inventarios 

indice 

indice 

indice 

indice 

indice 

"X" Determinación de Obsolescencia en inventarios 

"X" Rotación de inventarios 

"X" Prueba de precios e importaciones 

"X" Revisión del costo de producción 

"X" Revisión del costo o mercado, el menor 

indice "X" Análisis de variaciones 

indice "X" Trabajo efectuado sobre el computador 

inidce "X" Obsevación del inventario fisico (incluye progra­

ma de revisión, instructivo de toma física y 

pruebas físicas. 

indice "X" Confirmaciones. 

Cuando alguna persona ajena a quien preparó los papeles 

de trabajo desea saber donde se encuentra archivada alguna 

prueba de inventarios, únicamente tendrá que ver esta cédula 

y de inmediato sabrá donde se encuentra la información que 

necesita, el supervisor o gerente de auditoría al momento de 

ver el trabajo efectuado, pod_rá saber si es que faltó o están 

completas las pruebas de auditoría aplicables a la revisión 

de inventarios, mismas que de acuerdo con su criterio, fueron 

las necesarias para obtener evidencia suficiente y competente 

del trabajo de auditoria. 
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b. EXPLICACION DE VARIACION 

De las cifras presentadas en sumaria, se podrá decidir cuáles 

son los rubros que ameritan explicaci6n, según sea la importancia 

de la variaci6n. Una vez decidido cuáles son los rubros a expli­

car, aplicando el principio de importancia relativa, el auditor 

tendrá que investigar con el personal del cliente (departamento de 

canpras, producci6n, e~c.) cuáles fueron las causas de dicha va­

riación. El objetivo de este trabajo es que el auditor se podrá 

dar cuenta, si es que existieron canpras fuera de lo normal o qué 

producción no está trabajando a su capacidad normal, si los pro­

ductoe no tienen demanda en el mercado, etc.; por lo que el audi­

tor, según sean las causas, procederá a efectuar una revisión más 

detallada de determinada prueba y relacionarla con su explicación 

de variaciones. Cabe mencionar que toda información deberá quedar 

plasmada en esta cédula, con el fin de que su interpretación sea 

la correcta. 

c. CONCLUSION 

La conclusión es muy importante, ya que en ella se tiene que 

mencionar cuál fue el resultado del trabajo efectuado en la revi­

sión de inventarios. La conclusión sa tiene que relacionar con 

los estados financieros, ya que si existió algún problema, se tie­

ne que relacionar con la opinión del auditor o con notas a los es­

tados financieros, en cuanto a métodos y sistemas de valuación, 

integraciones, gravámenes, etc. 

La conclusi6n deberá estar enfocada a cubrir los objetivos de 

la revisi6n de inventarios y podrá ser la siguientes 
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Con base en el resultado satisfactorio del trabajo efec­

tuado descrito anteriormente, cuyo alcance y oportunidad se 

realiz6 con base en el resultado del control interno, el cual 

es satisfactorio, podemos concluir que las cifras presentadas 

al 31 de diciembre de 19BX en sumaria de inventarios: 

Son todas las existencias y son propiedad de la compa51a. 

- Contiene únicamente existencias en buenas condiciones, que 

pueden ser utilizadas para su consumo o venta. 

- Estan adecuadamente valuados de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, los cuáles fueron 

aplicados sobre bases consistentes con las del a5o ante­

rior. 

- No están sujetos a ningún gravamen o garantía alguna. 

- Se presentan en forma correcta y adecuada en los estados 

financieros. 

El supervisor o gerente de auditoria, al conocer la conclu­

si6n, podrá saber que no existe problema alguno en la revi­

si6n de inventarios: cuando exista algún problema, el auditor 

deberá mencionar ~ate en su conclusi6n y si afecta su opini6n 

sobre los estados financieros. 
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CONCLUSIONES FINALES 

a. Los inventarios practicamente representan el rubro más im­

portante del activo en el estado de situaci6n financiera 
de las compaff!as Industriales y Comerciales. 

b. La auditoría de inventarios en las empresas Industriales 

es la más compleja en relaci6n con otras áreas, por lo que 

el auditor asignado a su revisi6n, deberá poner en prác­

tica toda su experiencia y juicio profesional al aplicar 
sus procedimientos. 

Es necesario cuidar que no se haga una auditoria de las 

llamadas de escritorio, para lo cual el auditor deberá 

investigar y conocer correctamente los diferentes procesos 

productivos de la compaffía, los sistemas y métodos de va­

luaci6n de los inventarios, formas utilizadas etc. 

c. La auditoría de inventarios deberá empezar con el estudio 

y evaluaci6n del control interno, a fin de poder estable­

cer cuál será el alcance de las pruebas aplicables a su 

revisi6n. 

d. 'Ibdas las observaciones de control que se determinen en el 

transcurso de la revisi6n, deberán incluirse en la carta 

de sugerencias y recómendaciones, a fin da que la compaffia 
tenga un control interno adecuado a sus necesidades y, por 

lo tanto, el auditor en un momento determinado pueda 
disminuir sus alcances. 

e. En el desarrollo de la revisi6n de inventarios, el auditor 

deberá cuidar que la compaffia est& cumpliendo con lo dis­

puesto por el Boletín C-4 de principios de contabilidad 
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generalmente aceptados emitidos por el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, cuando por alguna raz6n no se sigan 

los lineamientos o exista inconsistencia en la aplicaci6n 

de dichos principios, el auditor deberá evaluar el efecto 

y mencionarlo a través de su opini6n de estados 

financieros. 
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